
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
   

РЕШЕНИЕ 
 

от 30 августа 2023 года                                  № 428/92-02 
                                                                       Девяносто второе (внеочередное) заседание 

 
О внесении изменений в бюджет 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Энгельсский городской Совет депутатов 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в доходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов следующие изменения: 

1.1. Увеличить доходную часть бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год на сумму 
1 977,2 тыс. рублей по коду бюджетной классификации доходов: 

- 000 1 14 02050 13 0000 410 «Доходы от реализации имущества, находящегося в 
собственности городских поселений (за исключением движимого имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу». 

2. Внести в расходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов следующие изменения: 

2.1. Увеличить расходную часть бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год на сумму 
42 356,9 тыс. рублей, в том числе: 

2.1.1. Увеличить бюджетные ассигнования администрации Энгельсского 
муниципального района на сумму 78,5 тыс. рублей по коду бюджетной классификации 
расходов: 



- 102-0113-2610000500-800 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные 
решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления; 

2.1.2. Увеличить бюджетные ассигнования комитету жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи администрации 
Энгельсского муниципального района на сумму 40 318,6 тыс. рублей по кодам бюджетной 
классификации расходов: 

- 125-0113-2610000500-800 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные 
решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления в сумме 20,0 тыс. рублей, 

- 125-0409-2610000500-800 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные 
решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления в сумме 89,0 тыс. рублей, 

- 125-0409-7100507900-400 – расходы на обеспечение строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог 
общего пользования местного значения городского поселения за счет средств 
муниципального дорожного фонда по основному мероприятию «Выполнение работ по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог 
общего пользования» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная 
деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» в сумме 32 700,0 тыс. рублей, 

- 125-0409-7100107400-800 – расходы на возмещение затрат на содержание 
муниципального имущества – технических средств организации дорожного движения, 
закрепленного на праве оперативного управления за муниципальной организацией по 
основному мероприятию «Эксплуатация технических средств организации дорожного 
движения» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, 
благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» в 
сумме 166,3 тыс. рублей, 

- 125-0502-2610000500-800 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные 
решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления  в сумме 387,1 тыс. рублей, 

- 125-0503-5200107500-800 – расходы на возмещение затрат на содержание 
муниципального имущества (техническое обслуживание, текущий и капитальный ремонт) 
- оборудования и сетей уличного освещения, закрепленного на праве оперативного 
управления за муниципальной организацией по основному мероприятию «Организация 
освещения улиц и улучшение технического состояния электрических линий уличного 
освещения» в рамках ведомственной целевой программы «Уличное освещение на 
территории  муниципального образования город  Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» в сумме 6 956,2 тыс. рублей; 

2.1.3. Увеличить бюджетные ассигнования управлению культуры администрации 
Энгельсского муниципального района на сумму 1 402,6 тыс. рублей по кодам бюджетной 
классификации расходов: 

- 128-0801-2610000500-600 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные 
решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления  в сумме 6,6 тыс. рублей, 

- 128-0801-3600100100-600 – расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных организаций по основному мероприятию 
«Предоставление муниципальных услуг населению музеями» в рамках ведомственной 
целевой программы «Развитие культуры на территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2020-2025 
годы» в сумме 241,1 тыс. рублей, 

- 128-0801-3600201500-600 – расходы на погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения деятельности органов местного 



самоуправления по основному мероприятию «Предоставление населению услуг 
организаций культурно-досугового типа» в рамках ведомственной целевой программы 
«Развитие культуры на территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2020-2025 годы» в сумме 
213,5 тыс. рублей, 

- 128-0801-36004Z0000-600 – расходы на реализацию основного мероприятия 
«Укрепление и развитие материально-технической базы муниципальных организаций 
культуры» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие культуры на 
территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» на 2020-2025 годы» в сумме 773,6 тыс. рублей; 

- 128-0801-3600401500-600 – расходы на погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения деятельности органов местного 
самоуправления по основному мероприятию «Укрепление и развитие материально-
технической базы муниципальных организаций культуры» в рамках ведомственной 
целевой программы «Развитие культуры на территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2020-2025 
годы» в сумме 167,8 тыс. рублей; 

2.1.4. Увеличить бюджетные ассигнования управлению по физической культуре, 
спорту, молодежной политике и туризму администрации Энгельсского муниципального 
района в сумме 557,2 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов: 

- 133-0707-37004Z0000-600 – расходы на реализацию основного мероприятия 
«Проведение мероприятий для детей и молодежи» в рамках муниципальной программы 
«Молодежь муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» на 2016-2025 годы». 

2.2. Уменьшить расходную часть бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год на сумму 
40 379,7 тыс. рублей, в том числе: 

2.2.1. Уменьшить бюджетные ассигнования комитету жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи администрации 
Энгельсского муниципального района на сумму 39 822,5 тыс. рублей по кодам бюджетной 
классификации расходов: 

- 125-0409-7100507900-200 – расходы на обеспечение строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог 
общего пользования местного значения городского поселения за счет средств 
муниципального дорожного фонда по основному мероприятию «Выполнение работ по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог 
общего пользования» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная 
деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» в сумме 32 700,0 тыс. рублей, 

- 125-0409-7100111500-800 – расходы на возмещение затрат на оказание услуг 
(выполнение работ), связанных с обеспечением безопасности дорожного движения на 
территории муниципального образования город Энгельс в части содержания технических 
средств организации дорожного движения по основному мероприятию «Эксплуатация 
технических средств организации дорожного движения» в рамках ведомственной целевой 
программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на 
территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» в сумме 166,3 тыс. рублей, 

- 125-0503-5200112300-800 – расходы на возмещение муниципальным казенным 
предприятиям, учредителем которых является муниципальное образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области, затрат на оказание услуг 
(выполнение работ), связанных с содержанием (техническим обслуживанием), текущим и 
капитальным ремонтом оборудования и сетей уличного освещения территории 
муниципального образования город Энгельс по основному мероприятию «Организация 
освещения улиц и улучшение технического состояния электрических линий уличного 



освещения» в рамках ведомственной целевой программы «Уличное освещение на 
территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» в сумме 6 956,2 тыс. рублей; 

2.2.2. Уменьшить бюджетные ассигнования управлению по физической культуре, 
спорту, молодежной политике и туризму администрации Энгельсского муниципального 
района в сумме 557,2 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов: 

- 133-1101-35002Z0000-600 – расходы на реализацию основного мероприятия 
«Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие физической 
культуры и спорта на территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2017-2025 годы. 

3. Внести в Решение Энгельсского городского Совета депутатов от 22 декабря 
2022 года № 378/78-02 «Об утверждении бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения и дополнения:  

3.1. Абзацы второй и третий пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«- общий объем доходов в сумме 2 778 120,8 тыс. рублей; 
- общий объем расходов в сумме 2 879 564,8 тыс. рублей;». 
3.2. Абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции: 
«на 2023 год в сумме 1 906 437,8 тыс. рублей;». 
4. Приложение 1 «Доходы бюджета муниципального образования город Энгельс 

Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к 
настоящему Решению. 

5. Приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно 
Приложению 2 к настоящему Решению. 

6. Приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в 
новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему Решению. 

7. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 4 
к настоящему Решению. 

8. Приложение 6 «Перечень муниципальных программ и ведомственных целевых 
программ и объемы бюджетных ассигнований на их реализацию на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 5 
к настоящему Решению. 

9. Приложение 7 «Случаи предоставления субсидий юридическим лицам, (за 
исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в 
пунктах 6-8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, 
участвующим в реализации мероприятий целевых программ на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского района Саратовской области в 
2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов из бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области 
изложить в новой редакции согласно Приложению 6 к настоящему Решению. 

 



10. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному 
опубликованию. 

11. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Комиссию по 
бюджетно-финансовым и экономическим вопросам, налогам, собственности и 
предпринимательству. 

 
 

 
 

Глава муниципального 
образования город Энгельс                                                А.И. Шувалов 
 

 
 



Приложение 1 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

 от 30 августа 2023 года № 428/92-02 
 

Приложение 1 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

              от 22 декабря 2022 года № 378/78-02 
 

Доходы бюджета муниципального образования город Энгельс  
Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов 
    (тыс. руб.) 

Код дохода Наименование доходов 2023 год 2024 год 2025 год 
1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 871 683,0 843 746,4 894 220,0 
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 388 109,8 427 077,4 465 036,7 
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 388 109,8 427 077,4 465 036,7 

1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые 
на территории Российской Федерации 26 370,1 27 904,5 28 911,8 

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации 26 370,1 27 904,5 28 911,8 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 4 289,4 4 332,3 4 375,5 
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 4 289,4 4 332,3 4 375,5 
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 231 195,0 246 381,0 262 862,0 
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 101 400,0 112 990,0 125 786,0 
1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 129 795,0 133 391,0 137 076,0 

1 11 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 113 340,9 108 883,4 103 785,2 

1 11 05010 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 55 933,5 56 617,7 56 617,7 

1 11 05020 00 0000 120 

Доходы,   получаемые   в    виде  арендной платы, а 
также средства от продажи права  на  заключение 
договоров   аренды   за   земли,  находящиеся   в    
собственности городских поселений (за  исключением  
земельных  участков муниципальных бюджетных и  
автономных учреждений) 34 160,2 29 345,0 24 246,8 

1 11 05070 00 0000 120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 
государственную (муниципальную) казну (за 
исключением земельных участков) 3 485,6 3 485,6 3 485,6 

1 11 05410 00 0000 120 

Плата за публичный сервитут, предусмотренная 
решением уполномоченного органа об установлении 
публичного сервитута в отношении земельных 
участков, государственная собственность на которые 
не разграничена 20,0 0,0 0,0 

1 11 09040 00 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в государственной собственности (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 12 167,8 11 861,3 11 861,3 

1 11 09080 13 0000 120 

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта, установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в собственности 
городских поселений, и на землях или земельных 
участках, государственная собственность на которые 
не разграничена 7 573,8 7 573,8 7 573,8 



Код дохода Наименование доходов 2023 год 2024 год 2025 год 

1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 4 517,1 4 603,1 4 684,1 

1 13 01995 13 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов городских поселений 3 438,5 3 524,5 3 605,5 

1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских поселений 1 078,6 1 078,6 1 078,6 

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
ЗАПАСОВ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 102 689,7 23 807,6 23 807,6 

1 14 02050 13 0000 410 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
собственности городских поселений (за исключением 
движимого имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу 89 383,0 10 500,9 10 500,9 

1 14 06010 00 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 12 542,5 12 542,5 12 542,5 

1 14 06313 13 0000 430 

Плата за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и 
земель (или) земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений 764,2 764,2 764,2 

1 16 07090 00 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, государственной корпорацией 994,2 757,1 757,1 

1 16 07090 13 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) городского 
поселения 994,2 757,1 757,1 

1 17 15030 13 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
городских  поселений  176,8 0,0 0,0 

1 17 15030 13 2118 150 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
городских поселений (инициативные платежи граждан 
на реализацию проекта «Текущий ремонт летней 
эстрады муниципального бюджетного учреждения 
«Дом культуры «Ударник» муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области» с 
использованием средств областного бюджета) 106,8 0,0 0,0 

1 17 15030 13 3118 150 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
городских поселений (инициативные платежи 
индивидуальных предпринимателей и юридических 
лиц на реализацию проекта «Текущий ремонт летней 
эстрады муниципального бюджетного учреждения 
«Дом культуры «Ударник» муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области» с 
использованием средств областного бюджета) 70,0 0,0 0,0 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 906 437,8 502 599,3 516 386,1 

2 02 00000 00 0000 000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 906 
437,6 502 599,3 516 386,1 

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 15 124,4 15 952,7 16 898,9 



Код дохода Наименование доходов 2023 год 2024 год 2025 год 

2 02 16001 13 0002 150 

Дотации бюджетам поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности за счет субвенций 
бюджету муниципального района на исполнение 
государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям 15 124,4 15 952,7 16 898,9 

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии   бюджетам    бюджетной системы   
Российской   Федерации (межбюджетные субсидии) 

1 357 
939,5 105 831,2 100 000,0 

2 02 25021 00 0000 150 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 
по стимулированию программ развития 
жилищного строительства субъектов Российской 
Федерации 173 069,7 0,0 0,0 

2 02 25021 13 0000 150 

Субсидии бюджетам городских поселений на 
реализацию мероприятий по стимулированию 
программ развития жилищного строительства 
субъектов Российской Федерации 173 069,7 0,00 0,00 

2 02 25242 00 0000 150 

Субсидии бюджетам на ликвидацию 
несанкционированных свалок в границах городов 
и наиболее опасных объектов накопленного вреда 
окружающей среде 392 339,1 5 831,2 0,0 

2 02 25242 13 0000 150 

Субсидии бюджетам городских поселений на 
ликвидацию несанкционированных свалок в границах 
городов и наиболее опасных объектов накопленного 
вреда окружающей среде 392 339,1 5 831,20 0,00 

2 02 25299 00 0000 150 

Субсидии бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации, связанных с реализацией федеральной 
целевой программы "Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 
годы" 612,1 0,0 0,0 

2 02 25299 13 0000 150 

Субсидии бюджетам городских поселений на 
софинансирование расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, связанных с реализацией 
федеральной целевой программы "Увековечение 
памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 
2024 годы" 612,1 0,0 0,0 

2 02 25401 00 0000 150 

Субсидии бюджетам в целях обеспечения 
реализации инфраструктурных проектов, 
направленных на комплексное развитие 
городского наземного электрического транспорта и 
автомобильного транспорта общего пользования, 
выполнение работ по освещению и 
благоустройству территорий, а также на закупку 
автобусов, приводимых в движение электрической 
энергией от батареи, заряжаемой от внешнего 
источника (электробусов), и объектов зарядной 
инфраструктуры для них 316 000,0 0,0 0,0 

2 02 25401 13 0000 150 

Субсидии бюджетам городских поселений в целях 
обеспечения реализации инфраструктурных проектов, 
направленных на комплексное развитие городского 
наземного электрического транспорта и 
автомобильного транспорта общего пользования, 
выполнение работ по освещению и благоустройству 
территорий, а также на закупку автобусов, 
приводимых в движение электрической энергией от 
батареи, заряжаемой от внешнего источника 
(электробусов), и объектов зарядной инфраструктуры 
для них 316 000,0 0,0 0,0 

2 02 25555 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию программ 
формирования современной городской среды 70 809,4 0,0 0,0 

2 02 25555 13 0000 150 
Субсидии бюджетам городских поселений на 
реализацию программ формирования современной 
городской среды 70 809,4 0,0 0,0 

2 02 25590 00 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на 4 130,6 0,0 0,0 



Код дохода Наименование доходов 2023 год 2024 год 2025 год 
технического оснащения муниципальных музеев  

2 02 25590 13 0000 150 
Субсидии бюджетам городских поселений на 
техническое оснащение муниципальных музеев  4 130,6 0,0 0,0 

2 02 29999 13 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских поселений 400 978,6 100 000,0 100 000,0 

2 02 29999 13 0073 150 Субсидии бюджетам городских поселений области на 
реализацию инициативных проектов 978,6 0,0 0,0 

2 02 29999 13 0092 150 

Субсидии бюджетам городских поселений области на 
достижение целевых показателей, 
предусматривающих мероприятия по решению 
неотложных задач по приведению в нормативное 
состояние автомобильных дорог местного значения 
городских поселений области за счет средств 
областного дорожного фонда 100 000,0 0,0 0,0 

2 02 29999 13 0115 150 

Субсидии бюджетам городских поселений области на 
осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Саратовской агломерации в границах 
городских поселений области в рамках достижения 
соответствующих задач национального проекта 
"Безопасные качественные дороги" за счет средств 
областного дорожного фонда 300 000,0 100 000,0 100 000,0 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 533 373,7 380 815,4 399 487,2 

2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам 533 373,7 380 815,4 399 487,2 

2 02 49999 13 0002 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области из бюджета Энгельсского муниципального 
района, за счет средств субсидии из областного 
бюджета бюджетам муниципальных районов и 
городских округов области на сохранение 
достигнутых показателей повышения оплаты труда 
отдельных категорий работников бюджетной сферы 38 986,6 0,0 0,0 

2 02 49999 13 0003 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  
муниципального образования  город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области из бюджета Энгельсского муниципального 
района на обеспечение строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения городского поселения за счет средств 
муниципального дорожного фонда 434 937,5 373 727,7 399 487,2 

2 02 49999 13 0005 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  
муниципального образования  город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области из бюджета Энгельсского муниципального 
района на экологический мониторинг результатов 
проведения работ по рекультивации территории, 
состоящей из земельных участков, нарушенных при 
несанкционированном складировании и захоронении 
твердых коммунальных и прочих отходов, 
расположенной по адресу: Саратовская область, город 
Энгельс, промзона, в районе ФГКУ "Кристалл" 8 432,2 7 087,7 0,0 

2 02 49999 13 0006 150 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
городских поселений области за счет средств 
резервного фонда Правительства Саратовской области 1 607,5 0,0 0,0 

2 02 49999 13 0032 150 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
городских поселений области на реализацию 
мероприятий по благоустройству территорий 30 000,0 0,0 0,0 



Код дохода Наименование доходов 2023 год 2024 год 2025 год 

2 02 49999 13 0065 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
городских поселений области в целях реализации 
социально значимых проектов Саратовской области 
(за счет бюджета г. Москвы) 625,4 0,0 0,0 

2 02 49999 13 0070 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
городских поселений области на проведение 
капитального и текущего ремонтов, техническое 
оснащение муниципальных учреждений культурно-
досугового типа  6 284,5 0,0 0,0 

2 02 49999 13 0087 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
городских поселений области на обеспечение 
коммунальной и транспортной инфраструктурой 
земельных участков, предоставленных (подлежащих 
предоставлению) для жилищного строительства 
гражданам, имеющим трех и более детей 12 500,0 0,0 0,0 

2 18 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 0,2 0,0 0,0 

 2 18 60010 13 0000 150 

Доходы бюджетов городских поселений от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов муниципальных районов 0,2 0,0 0,0 

 ИТОГО ДОХОДОВ 2 778 120,8 1 346 345,7 1 410 606,1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

 от 30 августа 2023 года № 428/92-02 
 

Приложение 3 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

              от 22 декабря 2022 года № 378/78-02 
 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
      (тыс. руб.) 

Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Администрация Энгельсского 
муниципального района 102         14 792,0 2 593,0 2 538,4 
Общегосударственные вопросы 102 01       14 792,0 2 593,0 2 538,4 
Обеспечение проведения выборов 
и референдумов 102 01 07     11 864,4 0,0 0,0 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 102 01 07 26 0 00 00000   11 864,4 0,0 0,0 
Выполнение прочих обязательств 
государства 102 01 07 26 3 00 00000   11 864,4 0,0 0,0 
Расходы на подготовку и 
проведение выборов в органы 
местного самоуправления 102 01 07 26 3 00 03300   11 864,4 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 102 01 07 26 3 00 03300 800 11 864,4 0,0 0,0 
Другие общегосударственные 
вопросы 102 01 13     2 927,6 2 593,0 2 538,4 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 102 01 13 26 0 00 00000   339,2 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с 
реализацией целевых программ 102 01 13 26 1 00 00000   339,2 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе 
включенные в судебные решения и 
решения налоговых органов, не 
связанные с обеспечением 
деятельности органов местного 
самоуправления 102 01 13 26 1 00 00500   339,2 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 102 01 13 26 1 00 00500 800 339,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в границах населенных 
пунктов муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" на 
2019-2025 годы 102 01 13 42 0 00 00000   50,0 50,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах" 102 01 13 42 0 01 00000   50,0 50,0 0,0 
Реализация основного 
мероприятия 102 01 13 42 0 01 Z0000   50,0 50,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 102 01 13 42 0 01 Z0000 200 50,0 50,0 0,0 
Муниципальная программа 102 01 13 65 0 00 00000   2 538,4 2 543,0 2 538,4 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

"Профилактика правонарушений и 
терроризма на территории  
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" на 2021-
2025 годы 
Основное мероприятие 
"Профилактика правонарушений с 
участием общественных 
организаций и граждан" 102 01 13 65 0 01 00000   2 538,4 2 543,0 2 538,4 
Возмещение затрат на оказание 
услуг (выполнение работ) 
связанных с оказанием поддержки 
гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране 
общественного порядка, создание 
условий для деятельности 
народных дружин 102 01 13 65 0 01 14300   2 538,4 2 543,0 2 538,4 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 102 01 13 65 0 01 14300 600 2 538,4 2 543,0 2 538,4 
Комитет финансов 
администрации Энгельсского 
муниципального района 119         411 744,4 238 247,6 249 455,9 
Общегосударственные вопросы 119 01       5 500,8 5 518,0 5 427,9 
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 119 01 04     2 799,1 2 944,9 3 055,0 
Ведомственная целевая программа 
"Управление муниципальными 
финансами муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 119 01 04 69 0 00 00000   2 799,1 2 944,9 3 055,0 
Основное мероприятие 
"Организация межбюджетных 
отношений с Энгельсским 
муниципальным районом 
Саратовской области" 119 01 04 69 0 01 00000   2 799,1 2 944,9 3 055,0 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету 
Энгельсского муниципального 
района из бюджета 
муниципального образования 
город Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по 
решению вопросов местного 
значения городского поселения в 
сфере градостроительной 
деятельности в соответствии с 
заключенным соглашением 119 01 04 69 0 01 03500   1 572,6 1 655,1 1 717,4 
 Межбюджетные трансферты 119 01 04 69 0 01 03500 500 1 572,6 1 655,1 1 717,4 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету 
Энгельсского муниципального 
района из бюджета 119 01 04 69 0 01 03700   1 226,5 1 289,8 1 337,6 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

муниципального образования 
город Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по 
решению вопросов местного 
значения городского поселения в 
части участия в предупреждении и 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в 
границах муниципального 
образования город Энгельс , 
организации и осуществления 
мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и 
территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, в соответствии с 
заключенным соглашением 
 Межбюджетные трансферты 119 01 04 69 0 01 03700 500 1 226,5 1 289,8 1 337,6 
Другие общегосударственные 
вопросы 119 01 13     2 701,7 2 573,1 2 372,9 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 119 01 13 26 0 00 00000   2 701,7 2 573,1 2 372,9 
Прочие расходы, не связанные с 
реализацией целевых программ 119 01 13 26 1 00 00000   2 701,7 2 573,1 2 372,9 
Средства, зарезервированные для 
обеспечения дополнительных 
расходов в связи с повышением 
минимального размера оплаты 
труда 119 01 13 26 1 00 06400   2 701,7 2 573,1 2 372,9 
Иные бюджетные ассигнования 119 01 13 26 1 00 06400 800 2 701,7 2 573,1 2 372,9 
Национальная экономика 119 04       14 953,0 2 579,6 2 675,2 
Другие вопросы в области 
национальной экономики 119 04 12     14 953,0 2 579,6 2 675,2 
Ведомственная целевая программа 
"Управление муниципальными 
финансами муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 119 04 12 69 0 00 00000   14 953,0 2 579,6 2 675,2 
Основное мероприятие 
"Организация межбюджетных 
отношений с Энгельсским 
муниципальным районом 
Саратовской области" 119 04 12 69 0 01 00000   14 953,0 2 579,6 2 675,2 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету 
Энгельсского муниципального 
района из бюджета 
муниципального образования 
город Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по 
решению вопросов местного 
значения городского поселения по 
осуществлению земельного 
контроля в соответствии с 
заключенным соглашением 119 04 12 69 0 01 03400   2 453,0 2 579,6 2 675,2 
 Межбюджетные трансферты 119 04 12 69 0 01 03400 500 2 453,0 2 579,6 2 675,2 
Обеспечение коммунальной и 
транспортной инфраструктурой 
земельных участков, 119 04 12 69 0 01 79410   12 500,0 0,0 0,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

предоставленных (подлежащих 
предоставлению) для жилищного 
строительства гражданам, 
имеющим трех и более детей 
 Межбюджетные трансферты 119 04 12 69 0 01 79410 500 12 500,0 0,0 0,0 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 119 05       3 121,2 2 647,2 2 738,7 
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 119 05 05     3 121,2 2 647,2 2 738,7 
Ведомственная целевая программа 
"Управление муниципальными 
финансами муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 119 05 05 69 0 00 00000   3 121,2 2 647,2 2 738,7 
Основное мероприятие 
"Организация межбюджетных 
отношений с Энгельсским 
муниципальным районом 
Саратовской области" 119 05 05 69 0 01 00000   3 121,2 2 647,2 2 738,7 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету 
Энгельсского муниципального 
района из бюджета 
муниципального образования 
город Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по 
решению вопросов местного 
значения городского поселения в 
части участия в предупреждении и 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в 
границах муниципального 
образования город Энгельс , 
организации и осуществления 
мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и 
территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, в соответствии с 
заключенным соглашением 119 05 05 69 0 01 03700   595,0 0,0 0,0 
 Межбюджетные трансферты 119 05 05 69 0 01 03700 500 595,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету 
Энгельсского муниципального 
района из бюджета 
муниципального образования 
город Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по 
решению вопросов местного 
значения городского поселения в 
части организации  
предоставления ритуальных услуг 
и содержания мест захоронения, в 
том числе организации 
похоронного дела, в соответствии 
с заключенным соглашением 119 05 05 69 0 01 06700   2 526,2 2 647,2 2 738,7 
 Межбюджетные трансферты 119 05 05 69 0 01 06700 500 2 526,2 2 647,2 2 738,7 
Образование 119 07       841,4 888,1 923,4 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Другие вопросы в области 
образования 119 07 09     841,4 888,1 923,4 
Ведомственная целевая программа 
"Управление муниципальными 
финансами муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 119 07 09 69 0 00 00000   841,4 888,1 923,4 
Основное мероприятие 
"Организация межбюджетных 
отношений с Энгельсским 
муниципальным районом 
Саратовской области" 119 07 09 69 0 01 00000   841,4 888,1 923,4 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету 
Энгельсского муниципального 
района из бюджета 
муниципального образования 
город Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по 
решению вопросов местного 
значения городского поселения в 
части участия в предупреждении и 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в 
границах муниципального 
образования город Энгельс , 
организации и осуществления 
мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и 
территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, в соответствии с 
заключенным соглашением 119 07 09 69 0 01 03700   841,4 888,1 923,4 
 Межбюджетные трансферты 119 07 09 69 0 01 03700 500 841,4 888,1 923,4 
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 119 13       9 625,0 9 614,7 18 690,7 
Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего 
долга 119 13 01     9 625,0 9 614,7 18 690,7 
Ведомственная целевая программа 
"Управление муниципальными 
финансами муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 119 13 01 69 0 00 00000   9 625,0 9 614,7 18 690,7 
Основное мероприятие 
"Управление долговыми 
обязательствами муниципального 
образования город Энгельс" 119 13 01 69 0 02 00000   9 625,0 9 614,7 18 690,7 
Реализация основного 
мероприятия 119 13 01 69 0 02 Z0000   9 625,0 9 614,7 18 690,7 
 Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 119 13 01 69 0 02 Z0000 700 9 625,0 9 614,7 18 690,7 
Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации 119 14       377 703,0 217 000,0 219 000,0 
Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 119 14 03     377 703,0 217 000,0 219 000,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Ведомственная целевая программа 
"Управление муниципальными 
финансами муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 119 14 03 69 0 00 00000   377 703,0 217 000,0 219 000,0 
Основное мероприятие 
"Организация межбюджетных 
отношений с Энгельсским 
муниципальным районом 
Саратовской области" 119 14 03 69 0 01 00000   377 703,0 217 000,0 219 000,0 
Иные межбюджетные трансферты 
общего характера 119 14 03 69 0 01 04100   377 703,0 217 000,0 219 000,0 
 Межбюджетные трансферты 119 14 03 69 0 01 04100 500 377 703,0 217 000,0 219 000,0 
Комитет по земельным ресурсам 
администрации Энгельсского 
муниципального района 123         2 350,0 1 950,0 700,0 
Общегосударственные вопросы 123 01       100,0 100,0 100,0 
Другие общегосударственные 
вопросы 123 01 13     100,0 100,0 100,0 
Ведомственная целевая программа 
"Развитие земельных отношений 
на территории муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 123 01 13 68 0 00 00000   100,0 100,0 100,0 
Основное мероприятие 
"Проведение рыночной оценки 
объектов в сфере земельных 
отношений" 123 01 13 68 0 02 00000   100,0 100,0 100,0 
Реализация основного 
мероприятия 123 01 13 68 0 02 Z0000   100,0 100,0 100,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 123 01 13 68 0 02 Z0000 200 100,0 100,0 100,0 
Национальная экономика 123 04       2 250,0 1 850,0 600,0 
Другие вопросы в области 
национальной экономики 123 04 12     2 250,0 1 850,0 600,0 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 123 04 12 26 0 00 00000   129,8 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с 
реализацией целевых программ 123 04 12 26 1 00 00000   129,8 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе 
включенные в судебные решения и 
решения налоговых органов, не 
связанные с обеспечением 
деятельности органов местного 
самоуправления 123 04 12 26 1 00 00500   129,8 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 123 04 12 26 1 00 00500 800 129,8 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа 
"Развитие земельных отношений 
на территории муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 123 04 12 68 0 00 00000   2 120,2 1 850,0 600,0 
Основное мероприятие 
"Мероприятия по землеустройству 
и землепользованию" 123 04 12 68 0 01 00000   2 120,2 1 850,0 600,0 
Реализация основного 
мероприятия 123 04 12 68 0 01 Z0000   2 120,2 1 850,0 600,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 123 04 12 68 0 01 Z0000 200 2 120,2 1 850,0 600,0 
Управление социальных 
субсидий администрации 
Энгельсского муниципального 
района 124         692,7 733,2 762,6 
Социальная политика 124 10       692,7 733,2 762,6 
Пенсионное обеспечение 124 10 01     692,7 733,2 762,6 
Ведомственная целевая программа 
"Социальная поддержка отдельных 
категорий граждан на территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" в  2018-2025 
годах 124 10 01 70 0 00 00000   692,7 733,2 762,6 
Основное мероприятие 
"Предоставление доплаты к 
трудовой пенсии лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" 124 10 01 70 0 01 00000   224,8 237,3 246,8 
Реализация основного 
мероприятия 124 10 01 70 0 01 Z0000   224,8 237,3 246,8 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 124 10 01 70 0 01 Z0000 300 224,8 237,3 246,8 
Основное мероприятие 
"Предоставление пенсии за 
выслугу лет депутатам, выборным 
должностным лицам, и лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" 124 10 01 70 0 02 00000   467,9 495,9 515,8 
Реализация основного 
мероприятия 124 10 01 70 0 02 Z0000   467,9 495,9 515,8 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 124 10 01 70 0 02 Z0000 300 467,9 495,9 515,8 
Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта 
и связи администрации 
Энгельсского муниципального 
района 125         1 717 855,6 939 858,3 974 526,5 
Общегосударственные вопросы 125 01       657,5 612,0 636,0 
Другие общегосударственные 
вопросы 125 01 13     657,5 612,0 636,0 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 125 01 13 26 0 00 00000   67,5 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с 
реализацией целевых программ 125 01 13 26 1 00 00000   67,5 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе 
включенные в судебные решения и 
решения налоговых органов, не 125 01 13 26 1 00 00500   20,0 0,0 0,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

связанные с обеспечением 
деятельности органов местного 
самоуправления 
Иные бюджетные ассигнования 125 01 13 26 1 00 00500 800 20,0 0,0 0,0 
Плата за использование земель или 
земельных участков  125 01 13 26 1 00 11300   47,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 01 13 26 1 00 11300 200 47,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Профилактика правонарушений и 
терроризма на территории  
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" на 2021-
2025 годы 125 01 13 65 0 00 00000   590,0 612,0 636,0 
Основное мероприятие 
"Профилактика терроризма" 125 01 13 65 0 02 00000   590,0 612,0 636,0 
Возмещение затрат на оказание 
услуг (выполнение работ) 
связанных с мероприятиями по 
восстановлению, содержанию, 
техническому обслуживанию, 
текущему ремонту системы 
видеонаблюдения аппаратно-
программного комплекса 
"Безопасный город" 125 01 13 65 0 02 14500   590,0 612,0 636,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 01 13 65 0 02 14500 800 590,0 612,0 636,0 
Национальная экономика 125 04       1 461 946,7 788 859,6 825 812,9 
Сельское хозяйство и рыболовство 125 04 05     10 325,0 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа 
"Дорожная деятельность, 
благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" 125 04 05 71 0 00 00000   10 325,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Проведение мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев" 125 04 05 71 0 13 00000   10 325,0 0,0 0,0 
Реализация основного 
мероприятия 125 04 05 71 0 13 Z0000   10 325,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 05 71 0 13 Z0000 200 325,0 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 125 04 05 71 0 13 Z0000 400 10 000,0 0,0 0,0 
Транспорт 125 04 08     379 259,3 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа 
"Комплексное развитие 
транспортной инфраструктуры 
Саратовской агломерации на 
территории муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 125 04 08 46 0 00 00000   316 000,0 0,0 0,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

района Саратовской области" 
Основное мероприятие 
"Государственная поддержка в 
целях обеспечения реализации 
инфраструктурных проектов, 
направленных на комплексное 
развитие городского наземного 
электрического транспорта и 
автомобильного транспорта 
общего пользования, выполнение 
работ по освещению и 
благоустройству территорий, а 
также на закупку автобусов, 
приводимых в движение 
электрической энергией от 
батареи, заряжаемой от внешнего 
источника (электробусов), и 
объектов зарядной 
инфраструктуры для них (закупка 
автобусов, приводимых в 
движение электрической энергией 
от батареи, заряжаемые от 
внешнего источника 
(электробусов), и объектов 
зарядной инфраструктуры для 
них), в рамках реализации 
регионального проекта 
(программы) в целях выполнения 
задач федерального проекта 
"Развитие общественного 
транспорта" 125 04 08 46 0 R7 00000   316 000,0 0,0 0,0 
Государственная поддержка в 
целях обеспечения реализации 
инфраструктурных проектов, 
направленных на комплексное 
развитие городского наземного 
электрического транспорта и 
автомобильного транспорта 
общего пользования, выполнение 
работ по освещению и 
благоустройству территорий, а 
также на закупку автобусов, 
приводимых в движение 
электрической энергией от 
батареи, заряжаемой от внешнего 
источника (электробусов), и 
объектов зарядной 
инфраструктуры для них (закупка 
автобусов, приводимых в 
движение электрической энергией 
от батареи, заряжаемой от 
внешнего источника 
(электробусов), и объектов 
зарядной инфраструктуры для них) 125 04 08 46 0 R7 54012   316 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 08 46 0 R7 54012 200 316 000,0 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа 
"Обеспечение населения 
доступными и качественными 
услугами городского наземного 125 04 08 72 0 00 00000   63 259,3 0,0 0,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

электротранспорта в 
муниципальном образовании город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" 
Основное мероприятие 
"Осуществление пассажирских 
перевозок, осуществляемых 
городским наземным 
электротранспортом" 125 04 08 72 0 01 00000   63 259,3 0,0 0,0 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 125 04 08 72 0 01 01500   7 527,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 08 72 0 01 01500 800 7 527,0 0,0 0,0 
Возмещение недополученных 
доходов в связи с применением 
регулируемых тарифов при 
оказании услуг на пассажирские 
перевозки, осуществляемые 
городским наземным 
электрическим транспортом, в 
соответствии с заключенными 
муниципальными контрактами 125 04 08 72 0 01 04300   55 732,3 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 08 72 0 01 04300 800 55 732,3 0,0 0,0 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 125 04 09     1 072 362,4 788 859,6 825 812,9 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 125 04 09 26 0 00 00000   1 608,7 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с 
реализацией целевых программ 125 04 09 26 1 00 00000   1 608,7 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе 
включенные в судебные решения и 
решения налоговых органов, не 
связанные с обеспечением 
деятельности органов местного 
самоуправления 125 04 09 26 1 00 00500   1 608,7 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 26 1 00 00500 800 1 608,7 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа 
"Комплексное развитие 
транспортной инфраструктуры 
Саратовской агломерации на 
территории муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 125 04 09 46 0 00 00000   309 000,0 119 000,0 119 000,0 
Основное мероприятие "Проектно-
изыскательские работы" 125 04 09 46 0 04 00000   0,0 10 000,0 10 000,0 
 Реализация основного 
мероприятия за счет средств 
муниципального дорожного фонда 125 04 09 46 0 04 04400   0,0 10 000,0 10 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 46 0 04 04400 200 0,0 10 000,0 10 000,0 
Основное мероприятие 
"Осуществление сопутствующих, 
контрольных и иных мероприятий" 125 04 09 46 0 08 00000   5 975,5 9 000,0 9 000,0 
 Реализация основного 
мероприятия за счет средств 125 04 09 46 0 08 04400   5 975,5 9 000,0 9 000,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

муниципального дорожного фонда 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 46 0 08 04400 200 5 975,5 9 000,0 9 000,0 
Основное мероприятие 
"Осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
Саратовской агломерации в 
границах городских поселений 
области в рамках достижения 
соответствующих задач 
национального проекта 
"Безопасные качественные дороги" 125 04 09 46 0 R1 00000   303 024,5 100 000,0 100 000,0 
Реализация основного 
мероприятия за счет средств 
муниципального дорожного фонда 125 04 09 46 0 R1 04400   3 024,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 46 0 R1 04400 200 3 024,5 0,0 0,0 
Осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
Саратовской агломерации в 
границах городских поселений 
области за счет средств областного 
дорожного фонда (в рамках 
достижения соответствующих 
задач федерального проекта) 125 04 09 

46 0 R1 
U7210   300 000,0 100 000,0 100 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 

46 0 R1 
U7210 200 300 000,0 100 000,0 100 000,0 

Ведомственная целевая программа 
"Дорожная деятельность, 
благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" 125 04 09 71 0 00 00000   761 753,7 669 859,6 706 812,9 
Основное мероприятие 
"Эксплуатация технических 
средств организации дорожного 
движения" 125 04 09 71 0 01 00000   4 299,5 4 461,0 4 621,1 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 125 04 09 71 0 01 01500   29,3 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 71 0 01 01500 800 29,3 0,0 0,0 
Возмещение затрат на содержание 
муниципального имущества - 
технических средств организации 
дорожного движения, 
закрепленного на праве 
оперативного управления за 
муниципальной организацией 125 04 09 71 0 01 07400   166,3 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 71 0 01 07400 800 166,3 0,0 0,0 
Возмещение затрат на оказание 125 04 09 71 0 01 11500   3 074,9 3 335,3 3 432,7 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

услуг (выполнение работ), 
связанных с обеспечением 
безопасности дорожного движения 
на территории муниципального 
образования город Энгельс в части 
содержания технических средств 
организации дорожного движения 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 71 0 01 11500 800 3 074,9 3 335,3 3 432,7 
Возмещение затрат по оплате 
электроэнергии, необходимой для 
обеспечения работоспособности 
технических средств организации 
дорожного движения 125 04 09 71 0 01 11600   1 029,0 1 125,7 1 188,4 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 71 0 01 11600 800 1 029,0 1 125,7 1 188,4 
Основное мероприятие 
"Содержание автомобильных 
дорог общего пользования" 125 04 09 71 0 02 00000   320 193,8 332 766,4 342 792,8 
Расходы на обеспечение 
деятельности муниципальных 
казенных учреждений 125 04 09 71 0 02 00200   181 167,8 282 766,4 292 792,8 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 125 04 09 71 0 02 00200 100 144 640,7 160 678,3 168 009,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 02 00200 200 33 395,6 119 480,7 122 176,4 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 71 0 02 00200 800 3 131,5 2 607,4 2 607,4 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 125 04 09 71 0 02 01500   12 243,3 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 125 04 09 71 0 02 01500 100 10 418,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 02 01500 200 1 825,2 0,0 0,0 
Обеспечение строительства, 
реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
городского поселения за счет 
средств муниципального 
дорожного фонда 125 04 09 71 0 02 07900   126 782,7 50 000,0 50 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 02 07900 200 126 782,7 50 000,0 50 000,0 
Основное мероприятие 
"Выполнение работ по 125 04 09 71 0 05 00000   320 628,5 332 632,2 359 399,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

строительству, 
реконструкции,капитальному 
ремонту и ремонту автомобильных 
дорог общего пользования" 
Реализация основного 
мероприятия за счет средств 
муниципального дорожного фонда 125 04 09 71 0 05 04400   28 480,2 8 904,5 9 911,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 05 04400 200 28 480,2 8 904,5 9 911,8 
Обеспечение строительства, 
реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
городского поселения за счет 
средств муниципального 
дорожного фонда 125 04 09 71 0 05 07900   292 148,3 323 727,7 349 487,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 05 07900 200 258 840,3 323 727,7 349 487,2 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 125 04 09 71 0 05 07900 400 33 308,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Достижение целевых показателей, 
предусматривающих мероприятия 
по решению неотложных задач по 
приведению в нормативное 
состояние автомобильных дорог 
местного значения городских 
поселений области" 125 04 09 71 0 12 00000   116 006,5 0,0 0,0 
Обеспечение строительства, 
реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
городского поселения за счет 
средств муниципального 
дорожного фонда 125 04 09 71 0 12 07900   8 479,6 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 12 07900 200 8 479,6 0,0 0,0 
Достижение целевых показателей, 
предусматривающих мероприятия 
по решению неотложных задач по 
приведению в нормативное 
состояние автомобильных дорог 
местного значения городских 
поселений области, входящих в 
состав Саратовской агломерации, 
за счет средств областного 
дорожного фонда 125 04 09 71 0 12 D7140   100 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 12 D7140 200 100 000,0 0,0 0,0 
Достижение целевых показателей, 
предусматривающих мероприятия 
по решению неотложных задач по 
приведению в нормативное 
состояние автомобильных дорог 125 04 09 71 0 12 S7140   7 526,9 0,0 0,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

местного значения городских 
поселений области,входящих в 
состав Саратовской агломерации, 
за счет средств местного бюджета 
(или за счет средств 
муниципального дорожного 
фонда) 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 12 S7140 200 7 526,9 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Благоустройство территорий 
муниципального образования 
город Энгельс" 125 04 09 71 0 15 00000   625,4 0,0 0,0 
Реализация социально значимых 
проектов в Саратовской области 
(за счет остатков 2022 года I-III 
траншей из бюджета г. Москвы) 125 04 09 71 0 15 79Г65   625,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 15 79Г65 200 625,4 0,0 0,0 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 125 05       255 251,4 150 386,7 148 077,6 
Жилищное хозяйство 125 05 01     21 412,9 12 911,3 12 910,3 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 125 05 01 26 0 00 00000   5 365,0 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с 
реализацией целевых программ 125 05 01 26 1 00 00000   2 365,0 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе 
включенные в судебные решения и 
решения налоговых органов, не 
связанные с обеспечением 
деятельности органов местного 
самоуправления 125 05 01 26 1 00 00500   2 365,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 26 1 00 00500 800 2 365,0 0,0 0,0 
Выполнение прочих обязательств 
государства 125 05 01 26 3 00 00000   3 000,0 0,0 0,0 
Расходы на приобретение жилых 
помещений, в том числе по 
решению суда 125 05 01 26 3 00 04200   3 000,0 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 125 05 01 26 3 00 04200 400 3 000,0 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа 
"Содержание жилищного фонда на 
территории муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 125 05 01 73 0 00 00000   16 047,9 12 911,3 12 910,3 
Основное мероприятие 
"Капитальный ремонт жилищного 
фонда" 125 05 01 73 0 02 00000   14 747,9 11 861,3 11 861,3 
Ежемесячные взносы на 
капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных 
домах 125 05 01 73 0 02 07700   6 767,7 6 767,7 6 767,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 01 73 0 02 07700 200 6 767,7 6 767,7 6 767,7 
Реализация основного 125 05 01 73 0 02 Z0000   7 980,2 5 093,6 5 093,6 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

мероприятия 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 01 73 0 02 Z0000 200 7 980,2 5 093,6 5 093,6 
Основное мероприятие 
"Обеспечение предотвращения 
возможности возникновения 
аварийных и чрезвычайных 
ситуаций на объектах жилищной 
сферы" 125 05 01 73 0 03 00000   500,0 500,0 500,0 
Финансовое обеспечение затрат на 
оказание дополнительной помощи 
при возникновении неотложной 
необходимости в проведении 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах 125 05 01 73 0 03 12000   500,0 500,0 500,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 73 0 03 12000 800 500,0 500,0 500,0 
Основное мероприятие 
"Проведение экспертизы и оценки 
состояния жилых помещений, 
прочие услуги" 125 05 01 73 0 04 00000   800,0 550,0 549,0 
Реализация основного 
мероприятия 125 05 01 73 0 04 Z0000   800,0 550,0 549,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 01 73 0 04 Z0000 200 800,0 550,0 549,0 
Коммунальное хозяйство 125 05 02     3 783,1 0,0 0,0 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 125 05 02 26 0 00 00000   3 783,1 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с 
реализацией целевых программ 125 05 02 26 1 00 00000   3 783,1 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе 
включенные в судебные решения и 
решения налоговых органов, не 
связанные с обеспечением 
деятельности органов местного 
самоуправления 125 05 02 26 1 00 00500   3 783,1 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 02 26 1 00 00500 800 3 783,1 0,0 0,0 
Благоустройство 125 05 03     230 055,4 137 475,4 135 167,3 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 125 05 03 26 0 00 00000   8,4 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с 
реализацией целевых программ 125 05 03 26 1 00 00000   8,4 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе 
включенные в судебные решения и 
решения налоговых органов, не 
связанные с обеспечением 
деятельности органов местного 
самоуправления 125 05 03 26 1 00 00500   8,4 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 03 26 1 00 00500 800 8,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Улучшение экологической 
обстановки на территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" 125 05 03 38 0 00 00000   8 432,2 7 087,7 0,0 
Основное мероприятие 
"Ликвидация 125 05 03 38 0 01 00000   0,0 7 087,7 0,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

несанкционированных свалок в 
границах городов и наиболее 
опасных объектов накопленного 
вреда окружающей среде" 
Экологический мониторинг 
результатов проведения работ по 
рекультивации территории, 
состоящей из земельных участков, 
нарушенных при 
несанкционированном 
складировании и захоронении 
твердых коммунальных и прочих 
отходов, расположенной по 
адресу: Саратовская область, город 
Энгельс, промзона, в районе ФГКУ 
"Кристалл" 125 05 03 38 0 01 06600   0,0 7 087,7 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 38 0 01 06600 200 0,0 7 087,7 0,0 
Основное мероприятие 
"Ликвидация 
несанкционированных свалок в 
границах городов и наиболее 
опасных объектов накопленного 
вреда окружающей среде" 125 05 03 38 0 G1 00000   8 432,2 0,0 0,0 
Экологический мониторинг 
результатов проведения работ по 
рекультивации территории, 
состоящей из земельных участков, 
нарушенных при 
несанкционированном 
складировании и захоронении 
твердых коммунальных и прочих 
отходов, расположенной по 
адресу: Саратовская область, город 
Энгельс, промзона, в районе ФГКУ 
"Кристалл" 125 05 03 38 0 G1 06600   8 432,2 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 38 0 G1 06600 200 8 432,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в границах населенных 
пунктов муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" на 
2019-2025 годы 125 05 03 42 0 00 00000   1 530,0 1 000,0 1 000,0 
Основное мероприятие 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах" 125 05 03 42 0 01 00000   1 530,0 1 000,0 1 000,0 
Реализация основного 
мероприятия 125 05 03 42 0 01 Z0000   1 530,0 1 000,0 1 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 42 0 01 Z0000 200 1 530,0 1 000,0 1 000,0 
Муниципальная программа 125 05 03 47 0 00 00000   73 122,5 0,0 0,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

"Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" 
Основное мероприятие 
"Реализация регионального 
проекта (программы) в целях 
выполнения задач федерального 
проекта "Формирование 
комфортной городской среды" 125 05 03 47 0 F2 00000   73 122,5 0,0 0,0 
Реализация программ 
формирования современной 
городской среды, за счет средств 
местного бюджета(в рамках 
достижения соответствующих 
задач федерального проекта) 125 05 03 47 0 F2 05300   2 313,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 47 0 F2 05300 200 2 313,1 0,0 0,0 
Реализация программ 
формирования современной 
городской среды 125 05 03 47 0 F2 55550   70 809,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 47 0 F2 55550 200 70 809,4 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа 
"Уличное освещение на 
территории муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 125 05 03 52 0 00 00000   78 810,7 80 827,6 83 519,9 
Основное мероприятие 
"Организация освещения улиц и 
улучшение технического 
состояния электрических линий 
уличного освещения" 125 05 03 52 0 01 00000   78 810,7 80 827,6 83 519,9 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 125 05 03 52 0 01 01500   6 059,2 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 03 52 0 01 01500 800 6 059,2 0,0 0,0 
Возмещение затрат на содержание 
муниципального имущества 
(техническое обслуживание, 
текущий и капитальный ремонт) - 
оборудования и сетей уличного 
освещения, закрепленного на праве 
оперативного управления за 
муниципальной организацией 125 05 03 52 0 01 07500   6 956,2 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 03 52 0 01 07500 800 6 956,2 0,0 0,0 
Возмещение муниципальным 
казенным предприятиям, 
учредителем которых является 
муниципальное образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области, затрат на 
оказание услуг (выполнение 125 05 03 52 0 01 12300   16 572,1 26 384,9 27 336,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

работ), связанных с содержанием 
(техническим обслуживанием), 
текущим и капитальным ремонтом 
оборудования и сетей уличного 
освещения территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 03 52 0 01 12300 800 16 572,1 26 384,9 27 336,0 
Возмещение муниципальным 
казенным предприятиям, 
учредителем  которых является 
муниципальное образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области, затрат по 
оплате электроэнергии, 
потребляемой сетями  уличного 
освещения территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области, оплате 
проведения энергоэффективных 
мероприятий в рамках 
энергосервисных договоров 
(контрактов) 125 05 03 52 0 01 12400   49 223,2 54 442,7 56 183,9 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 03 52 0 01 12400 800 49 223,2 54 442,7 56 183,9 
Ведомственная целевая программа 
"Дорожная деятельность, 
благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" 125 05 03 71 0 00 00000   67 544,1 48 560,1 50 647,4 
Основное мероприятие 
"Озеленение и прочие 
мероприятия по благоустройству 
общественных территорий" 125 05 03 71 0 03 00000   25 894,3 38 467,4 39 145,0 
Расходы на обеспечение 
деятельности муниципальных 
казенных учреждений 125 05 03 71 0 03 00200   21 514,1 24 187,4 25 023,1 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 125 05 03 71 0 03 00200 100 12 799,6 14 282,4 14 730,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 03 00200 200 8 714,5 9 905,0 10 292,4 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 125 05 03 71 0 03 01500   780,2 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в 125 05 03 71 0 03 01500 100 509,1 0,0 0,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 03 01500 200 271,1 0,0 0,0 
Реализация основного 
мероприятия 125 05 03 71 0 03 Z0000   3 600,0 14 280,0 14 121,9 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 03 Z0000 200 3 600,0 14 280,0 14 121,9 
Основное мероприятие 
"Организация предоставления 
ритуальных услуг и обеспечение 
содержания мест захоронения" 125 05 03 71 0 04 00000   7 962,1 7 994,7 9 404,4 
Возмещение недополученных 
доходов в связи с предоставлением 
услуг ритуального характера 125 05 03 71 0 04 05400   2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 03 71 0 04 05400 800 2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Выполнение работ по содержанию 
мест захоронений и 
благоустройству территорий 
кладбищ 125 05 03 71 0 04 11800   4 977,0 5 994,7 7 404,4 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 04 11800 200 4 977,0 5 994,7 7 404,4 
Реализация федеральной целевой 
программы "Увековечивание 
памяти погибших при защите 
Отечества на 2019-2024 годы" 
(обустройство и восстановление 
воинских захоронений, 
находящихся в государственной 
(муниципальной) собственности) 125 05 03 71 0 04 L2990   612,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 04 L2990 200 612,1 0,0 0,0 
Реализация основного 
мероприятия 125 05 03 71 0 04 Z0000   373,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 04 Z0000 200 373,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Выполнение работ по 
рекультивации земель городского 
поселения" 125 05 03 71 0 07 00000   2 000,0 0,0 0,0 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 125 05 03 71 0 07 01500   2 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 07 01500 200 2 000,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Благоустройство территорий 125 05 03 71 0 15 00000   31 687,7 2 098,0 2 098,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

муниципального образования 
город Энгельс" 
Осуществление сопутствующих, 
контрольных и иных мероприятий 125 05 03 71 0 15 04600   1 687,7 2 098,0 2 098,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 15 04600 200 1 687,7 2 098,0 2 098,0 
Реализация мероприятий по 
благоустройству территорий 125 05 03 71 0 15 78120   30 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 15 78120 200 30 000,0 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа 
"Устройство детских игровых 
площадок на территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" 125 05 03 83 0 00 00000   607,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Благоустройство дворовых и 
общественных территорий" 125 05 03 83 0 01 00000   607,5 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 
за счет средств, выделяемых из 
резервного фонда Правительства 
Саратовской области, на 
мероприятия по благоустройству 
дворовых территорий – 
оборудование детских игровых и 
спортивных площадок 125 05 03 83 0 01 79905   607,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 83 0 01 79905 200 607,5 0,0 0,0 
Управление капитального 
строительства администрации 
Энгельсского муниципального 
района 126         570 589,9 5 831,2 0,0 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 126 05       570 589,9 5 831,2 0,0 
Коммунальное хозяйство 126 05 02     178 250,8 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Повышение качества 
водоснабжения населения и 
водоотведения в границах 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" 126 05 02 79 0 00 00000   178 250,8 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Реализация регионального 
проекта (программы) в целях 
выполнения задач федерального 
проекта "Жильё" (Стимулирование 
программ развития жилищного 
строительства) 126 05 02 79 0 F1 00000   178 250,8 0,0 0,0 
Стимулирование программ 
развития жилищного 
строительства субъектов 
Российской Федерации (в рамках 
достижения соответствующих 
задач федерального проекта), за 126 05 02 79 0 F1 00700   5 181,1 0,0 0,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

счет средств местного бюджета 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 126 05 02 79 0 F1 00700 200 275,0 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 126 05 02 79 0 F1 00700 400 4 906,1 0,0 0,0 
Стимулирование программ 
развития жилищного 
строительства субъектов 
Российской Федерации 126 05 02 79 0 F1 50210   173 069,7 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 126 05 02 79 0 F1 50210 400 173 069,7 0,0 0,0 
Благоустройство 126 05 03     392 339,1 5 831,2 0,0 
Муниципальная программа 
"Улучшение экологической 
обстановки на территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" 126 05 03 38 0 00 00000   392 339,1 5 831,2 0,0 
Основное мероприятие 
"Ликвидация 
несанкционированных свалок в 
границах городов и наиболее 
опасных объектов накопленного 
вреда окружающей среде" 126 05 03 38 0 G1 00000   392 339,1 5 831,2 0,0 
Ликвидация несанкционированных 
свалок в границах городов и 
наиболее опасных объектов 
накопленного вреда окружающей 
среде 126 05 03 38 0 G1 52420   392 339,1 5 831,2 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 126 05 03 38 0 G1 52420 200 392 339,1 5 831,2 0,0 
Управление культуры 
администрации Энгельсского 
муниципального района 128         118 848,8 95 513,2 96 072,6 
Культура, кинематография 128 08       118 848,8 95 513,2 96 072,6 
Культура 128 08 01     118 848,8 95 513,2 96 072,6 
Муниципальная программа 
"Совершенствование системы 
оплаты труда работников 
отдельных муниципальных 
учреждений муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области на 
2020-2023 годы" 128 08 01 1В 0 00 00000   41 038,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Сохранение достигнутых 
показателей повышения оплаты 
труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы" 128 08 01 1В 0 01 00000   41 038,5 0,0 0,0 
Обеспечение сохранения 
достигнутых показателей 
повышения оплаты труда 
отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 128 08 01 1В 0 01 72500   38 986,6 0,0 0,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 1В 0 01 72500 600 38 986,6 0,0 0,0 
Обеспечение сохранения 
достигнутых показателей 
повышения оплаты труда 
отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств 
местного бюджета 128 08 01 1В 0 01 S2500   2 051,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 1В 0 01 S2500 600 2 051,9 0,0 0,0 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 128 08 01 26 0 00 00000   36,9 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с 
реализацией целевых программ 128 08 01 26 1 00 00000   36,9 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе 
включенные в судебные решения и 
решения налоговых органов, не 
связанные с обеспечением 
деятельности органов местного 
самоуправления 128 08 01 26 1 00 00500   36,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 26 1 00 00500 600 36,9 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа 
"Развитие культуры на территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" на 2020-
2025 годы" 128 08 01 36 0 00 00000   77 031,4 94 758,1 95 312,0 
Основное мероприятие 
"Предоставление муниципальных 
услуг населению музеями" 128 08 01 36 0 01 00000   13 234,8 19 136,0 19 210,4 
Расходы на обеспечение 
деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных 
организаций 128 08 01 36 0 01 00100   12 239,9 19 136,0 19 210,4 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 01 00100 600 12 239,9 19 136,0 19 210,4 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 128 08 01 36 0 01 01500   994,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 01 01500 600 994,9 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Предоставление населению услуг 
организаций культурно-досугового 
типа" 128 08 01 36 0 02 00000   48 124,4 75 178,1 75 657,6 
Расходы на обеспечение 
деятельности муниципальных 128 08 01 36 0 02 00100   44 468,1 75 178,1 75 657,6 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

бюджетных и автономных 
организаций 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 02 00100 600 44 468,1 75 178,1 75 657,6 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 128 08 01 36 0 02 01500   3 656,3 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 02 01500 600 3 656,3 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
мероприятий по популяризации 
народного творчества и культурно-
досуговой деятельности" 128 08 01 36 0 03 00000   444,0 444,0 444,0 
Реализация основного 
мероприятия 128 08 01 36 0 03 Z0000   444,0 444,0 444,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 03 Z0000 600 444,0 444,0 444,0 
Основное мероприятие 
"Укрепление и развитие 
материально-технической базы 
муниципальных организаций 
культуры" 128 08 01 36 0 04 00000   8 917,6 0,0 0,0 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 128 08 01 36 0 04 01500   400,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 04 01500 600 400,2 0,0 0,0 
Реализация инициативных 
проектов за счет субсидий из 
областного бюджета (проект 
"Текущий ремонт летней эстрады 
муниципального бюджетного 
учреждения "Дом культуры 
"Ударник" муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области") 128 08 01 36 0 04 72102   978,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 04 72102 600 978,6 0,0 0,0 
Проведение капитального и 
текущего ремонта, техническое 
оснащение муниципальных 
учреждений культурно-досугового 
типа 128 08 01 36 0 04 74020   6 284,5 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 128 08 01 36 0 04 74020 600 6 284,5 0,0 0,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Иные межбюджетные трансферты 
за счет средств, выделяемых из 
резервного фонда Правительства 
Саратовской области, на 
укрепление материально-
технической базы муниципальных 
учреждений культуры 128 08 01 36 0 04 7999У   100,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 04 7999У 600 100,0 0,0 0,0 
Реализация инициативных 
проектов за счет средств местного 
бюджета за исключением 
инициативных платежей (проект 
"Текущий ремонт летней эстрады 
муниципального бюджетного 
учреждения "Дом культуры 
"Ударник" муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области") 128 08 01 36 0 04 S2112   203,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 04 S2112 600 203,9 0,0 0,0 
 Реализация инициативных 
проектов за счет средств местного 
бюджета в части инициативных 
платежей граждан (проект 
"Текущий ремонт летней эстрады 
муниципального бюджетного 
учреждения "Дом культуры 
"Ударник" муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области") 128 08 01 36 0 04 S2122   106,8 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 04 S2122 600 106,8 0,0 0,0 
 Реализация инициативных 
проектов за счет средств местного 
бюджета в части инициативных 
платежей индивидуальных 
предпринимателей и юридических 
лиц (проект "Текущий ремонт 
летней эстрады муниципального 
бюджетного учреждения "Дом 
культуры "Ударник" 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области") 128 08 01 36 0 04 S2132   70,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 04 S2132 600 70,0 0,0 0,0 
Реализация основного 128 08 01 36 0 04 Z0000   773,6 0,0 0,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

мероприятия 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 04 Z0000 600 773,6 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Проведение мероприятий по 
энергоснабжению и повышению 
энергетической эффективности 
организаций культуры" 128 08 01 36 0 06 00000   2 180,0 0,0 0,0 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 128 08 01 36 0 06 01500   541,3 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 06 01500 600 541,3 0,0 0,0 
Реализация основного 
мероприятия 128 08 01 36 0 06 Z0000   1 638,7 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 06 Z0000 600 1 638,7 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Реализация мероприятий 
федерального проекта "Культурная 
среда" 128 08 01 36 0 A1 00000   4 130,6 0,0 0,0 
Техническое оснащение 
региональных и муниципальных 
музеев 128 08 01 36 0 A1 55900   4 130,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 36 0 A1 55900 600 4 130,6 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в границах населенных 
пунктов муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" на 
2019-2025 годы 128 08 01 42 0 00 00000   742,0 755,1 760,6 
Основное мероприятие 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах" 128 08 01 42 0 01 00000   742,0 755,1 760,6 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет, за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 128 08 01 42 0 01 01500   9,1 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 42 0 01 01500 600 9,1 0,0 0,0 
Реализация основного 128 08 01 42 0 01 Z0000   732,9 755,1 760,6 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

мероприятия 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 128 08 01 42 0 01 Z0000 600 732,9 755,1 760,6 
Управление по физической 
культуре, спорту, молодежной 
политики и туризму 
администрации Энгельсского 
муниципального района 133         40 297,4 39 215,9 40 067,8 
Образование 133 07       19 583,5 19 635,8 20 118,0 
Молодежная политика 133 07 07     19 583,5 19 635,8 20 118,0 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 133 07 07 26 0 00 00000   0,1 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с 
реализацией целевых программ 133 07 07 26 1 00 00000   0,1 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе 
включенные в судебные решения и 
решения налоговых органов, не 
связанные с обеспечением 
деятельности органов местного 
самоуправления 133 07 07 26 1 00 00500   0,1 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 07 07 26 1 00 00500 600 0,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Молодежь муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" на 
2016-2025 годы 133 07 07 37 0 00 00000   19 499,4 19 559,4 20 038,6 
Основное мероприятие "Оказание 
муниципальных услуг населению в 
области молодежной политики" 133 07 07 37 0 01 00000   17 542,2 18 159,4 18 638,6 
Расходы на обеспечение 
деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных 
организаций 133 07 07 37 0 01 00100   16 513,4 18 159,4 18 638,6 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 07 07 37 0 01 00100 600 16 513,4 18 159,4 18 638,6 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 133 07 07 37 0 01 01500   1 028,8 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 07 07 37 0 01 01500 600 1 028,8 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Организация работы с 
молодежью" 133 07 07 37 0 02 00000   1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Реализация основного 
мероприятия 133 07 07 37 0 02 Z0000   1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 133 07 07 37 0 02 Z0000 600 1 400,0 1 400,0 1 400,0 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

некоммерческим организациям 
Основное мероприятие 
"Проведение мероприятий для 
детей и молодежи" 133 07 07 37 0 04 00000   557,2 0,0 0,0 
Реализация основного 
мероприятия 133 07 07 37 0 04 Z0000   557,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 07 07 37 0 04 Z0000 600 557,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в границах населенных 
пунктов муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" на 
2019-2025 годы 133 07 07 42 0 00 00000   84,0 76,4 79,4 
Основное мероприятие 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах" 133 07 07 42 0 01 00000   84,0 76,4 79,4 
Реализация основного 
мероприятия 133 07 07 42 0 01 Z0000   84,0 76,4 79,4 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 07 07 42 0 01 Z0000 600 84,0 76,4 79,4 
Физическая культура и спорт 133 11       20 713,9 19 580,1 19 949,8 
Физическая культура  133 11 01     20 713,9 19 580,1 19 949,8 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 133 11 01 26 0 00 00000   49,9 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с 
реализацией целевых программ 133 11 01 26 1 00 00000   49,9 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе 
включенные в судебные решения и 
решения налоговых органов, не 
связанные с обеспечением 
деятельности органов местного 
самоуправления 133 11 01 26 1 00 00500   49,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 11 01 26 1 00 00500 600 49,9 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта на территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области" на 2017 - 
2025 годы 133 11 01 35 0 00 00000   20 536,2 19 488,4 19 854,5 
Основное мероприятие "Оказание 
муниципальных услуг населению 
учреждениями спортивной 
направленности" 133 11 01 35 0 01 00000   17 093,4 17 388,4 17 754,5 
Расходы на обеспечение 133 11 01 35 0 01 00100   15 728,4 17 388,4 17 754,5 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных 
организаций 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 11 01 35 0 01 00100 600 15 728,4 17 388,4 17 754,5 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 133 11 01 35 0 01 01500   1 365,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 11 01 35 0 01 01500 600 1 365,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий" 133 11 01 35 0 02 00000   1 421,8 2 100,0 2 100,0 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет за 
исключением обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления 133 11 01 35 0 02 01500   42,8 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 11 01 35 0 02 01500 600 42,8 0,0 0,0 
Реализация основного 
мероприятия 133 11 01 35 0 02 Z0000   1 379,0 2 100,0 2 100,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 11 01 35 0 02 Z0000 600 1 379,0 2 100,0 2 100,0 
Основное мероприятие 
"Укрепление и развитие 
материально-технической базы" 133 11 01 35 0 03 00000   2 021,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 
за счет средств, выделяемых из 
резервного фонда Правительства 
Саратовской области, на 
укрепление материально-
технической базы муниципальных 
учреждений осуществляющих 
деятельность в сфере физической 
культуры и спорта 133 11 01 35 0 03 79907   900,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 11 01 35 0 03 79907 600 900,0 0,0 0,0 
Реализация основного 
мероприятия 133 11 01 35 0 03 Z0000   1 121,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 11 01 35 0 03 Z0000 600 1 121,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 133 11 01 42 0 00 00000   127,8 91,7 95,3 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

объектах в границах населенных 
пунктов муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" на 
2019-2025 годы 
Основное мероприятие 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах" 133 11 01 42 0 01 00000   127,8 91,7 95,3 
Реализация основного 
мероприятия 133 11 01 42 0 01 Z0000   127,8 91,7 95,3 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 11 01 42 0 01 Z0000 600 127,8 91,7 95,3 
Комитет по управлению 
имуществом администрации 
Энгельсского муниципального 
района 134         1 159,5 506,5 506,5 
Общегосударственные вопросы 134 01       853,0 200,0 200,0 
Другие общегосударственные 
вопросы 134 01 13     853,0 200,0 200,0 
Ведомственная целевая программа 
"Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным 
имуществом муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области на 
2018-2025 годы" 134 01 13 59 0 00 00000   853,0 200,0 200,0 
Основное мероприятие 
"Обеспечение проведения оценки 
рыночной стоимости и 
технической инвентаризации 
объектов муниципального, 
бесхозяйного и иного имущества" 134 01 13 59 0 01 00000   853,0 200,0 200,0 
Реализация основного 
мероприятия 134 01 13 59 0 01 Z0000   853,0 200,0 200,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 134 01 13 59 0 01 Z0000 200 853,0 200,0 200,0 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 134 05       306,5 306,5 306,5 
Жилищное хозяйство 134 05 01     306,5 306,5 306,5 
Ведомственная целевая программа 
"Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным 
имуществом муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области на 
2018-2025 годы" 134 05 01 59 0 00 00000   306,5 306,5 306,5 
Основное мероприятие "Оплата 
взносов на капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирных домах за 
нежилые помещения, находящиеся 
в собственности муниципального 
образования город Энгельс" 134 05 01 59 0 02 00000   306,5 306,5 306,5 



Наименование Код Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая 
статья 

Вид 
рас
ход
ов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Ежемесячные взносы на 
капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных 
домах 134 05 01 59 0 02 07700   306,5 306,5 306,5 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 134 05 01 59 0 02 07700 200 306,5 306,5 306,5 
Энгельсский городской Совет 
депутатов 147         1 234,5 404,3 419,9 
Общегосударственные вопросы 147 01       1 234,5 404,3 419,9 
Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 147 01 03     916,6 73,7 76,4 
Выполнение функций 
муниципальными органами 147 01 03 21 0 00 00000   916,6 73,7 76,4 
Обеспечение деятельности 
представительного органа власти 147 01 03 21 1 00 00000   916,6 73,7 76,4 
Расходы на обеспечение функций 
центрального аппарата 147 01 03 21 1 00 02200   916,4 73,7 76,4 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 147 01 03 21 1 00 02200 100 754,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 147 01 03 21 1 00 02200 200 70,8 73,7 76,4 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 147 01 03 21 1 00 02200 300 91,3 0,0 0,0 
Уплата налога на имущество 
организаций, транспортного 
налога  и иных платежей 
муниципальными органами 147 01 03 21 1 00 03200   0,2 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 147 01 03 21 1 00 03200 800 0,2 0,0 0,0 
Другие общегосударственные 
вопросы 147 01 13     317,9 330,6 343,5 
Расходы по исполнению 
отдельных обязательств 147 01 13 26 0 00 00000   317,9 330,6 343,5 
Выполнение прочих обязательств 
государства 147 01 13 26 3 00 00000   317,9 330,6 343,5 
Взносы в ассоциацию 
муниципальных образований 
Саратовской области 147 01 13 26 3 00 01600   317,9 330,6 343,5 
Иные бюджетные ассигнования 147 01 13 26 3 00 01600 800 317,9 330,6 343,5 
Всего           2 879 564,8 1 324 853,2 1 365 050,2 

 



Приложение 3 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

 от 30 августа 2023 года № 428/92-02 
 

Приложение 4 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

              от 22 декабря 2022 года № 378/78-02 
 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета 

муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
  (тыс. руб.) 

Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Общегосударственные вопросы 01       23 137,8 9 427,3 9 322,2 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 01 03     916,6 73,7 76,4 
Выполнение функций муниципальными органами 01 03 21 0 00 00000   916,6 73,7 76,4 
Обеспечение деятельности представительного 
органа власти 01 03 21 1 00 00000   916,6 73,7 76,4 
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 01 03 21 1 00 02200   916,4 73,7 76,4 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 03 21 1 00 02200 100 754,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 03 21 1 00 02200 200 70,8 73,7 76,4 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 01 03 21 1 00 02200 300 91,3 0,0 0,0 
Уплата налога на имущество организаций, 
транспортного налога  и иных платежей 
муниципальными органами 01 03 21 1 00 03200   0,2 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 01 03 21 1 00 03200 800 0,2 0,0 0,0 
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04     2 799,1 2 944,9 3 055,0 
Ведомственная целевая программа "Управление 
муниципальными финансами муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 01 04 69 0 00 00000   2 799,1 2 944,9 3 055,0 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с Энгельсским 
муниципальным районом Саратовской области" 01 04 69 0 01 00000   2 799,1 2 944,9 3 055,0 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района 
из бюджета муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения в сфере 
градостроительной деятельности в соответствии с 
заключенным соглашением 01 04 69 0 01 03500   1 572,6 1 655,1 1 717,4 
 Межбюджетные трансферты 01 04 69 0 01 03500 500 1 572,6 1 655,1 1 717,4 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района 
из бюджета муниципального образования город 01 04 69 0 01 03700   1 226,5 1 289,8 1 337,6 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения в части участия в 
предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах 
муниципального образования город Энгельс , 
организации и осуществления мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и 
территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в 
соответствии с заключенным соглашением 
 Межбюджетные трансферты 01 04 69 0 01 03700 500 1 226,5 1 289,8 1 337,6 
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 01 07     11 864,4 0,0 0,0 
Расходы по исполнению отдельных обязательств 01 07 26 0 00 00000   11 864,4 0,0 0,0 
Выполнение прочих обязательств государства 01 07 26 3 00 00000   11 864,4 0,0 0,0 
Расходы на подготовку и проведение выборов в 
органы местного самоуправления 01 07 26 3 00 03300   11 864,4 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 01 07 26 3 00 03300 800 11 864,4 0,0 0,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13     7 557,7 6 408,7 6 190,8 
Расходы по исполнению отдельных обязательств 01 13 26 0 00 00000   3 426,3 2 903,7 2 716,4 
Прочие расходы, не связанные с реализацией 
целевых программ 01 13 26 1 00 00000   3 108,4 2 573,1 2 372,9 
Прочие расходы, в том числе включенные в 
судебные решения и решения налоговых органов, 
не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления 01 13 26 1 00 00500   359,2 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 26 1 00 00500 800 359,2 0,0 0,0 
Средства, зарезервированные для обеспечения 
дополнительных расходов в связи с повышением 
минимального размера оплаты труда 01 13 26 1 00 06400   2 701,7 2 573,1 2 372,9 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 26 1 00 06400 800 2 701,7 2 573,1 2 372,9 
Плата за использование земель или земельных 
участков  01 13 26 1 00 11300   47,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 26 1 00 11300 200 47,5 0,0 0,0 
Выполнение прочих обязательств государства 01 13 26 3 00 00000   317,9 330,6 343,5 
Взносы в ассоциацию муниципальных 
образований Саратовской области 01 13 26 3 00 01600   317,9 330,6 343,5 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 26 3 00 01600 800 317,9 330,6 343,5 
Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в 
границах населенных пунктов муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" на 
2019-2025 годы 01 13 42 0 00 00000   50,0 50,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах" 01 13 42 0 01 00000   50,0 50,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 01 13 42 0 01 Z0000   50,0 50,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 42 0 01 Z0000 200 50,0 50,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Эффективное 
управление и распоряжение муниципальным 
имуществом муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на 2018-2025 годы" 01 13 59 0 00 00000   853,0 200,0 200,0 
Основное мероприятие "Обеспечение проведения 
оценки рыночной стоимости и технической 
инвентаризации объектов муниципального, 
бесхозяйного и иного имущества" 01 13 59 0 01 00000   853,0 200,0 200,0 
Реализация основного мероприятия 01 13 59 0 01 Z0000   853,0 200,0 200,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 59 0 01 Z0000 200 853,0 200,0 200,0 
Муниципальная программа "Профилактика 
правонарушений и терроризма на территории  
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" на 2021-2025 годы 01 13 65 0 00 00000   3 128,4 3 155,0 3 174,4 
Основное мероприятие "Профилактика 
правонарушений с участием общественных 
организаций и граждан" 01 13 65 0 01 00000   2 538,4 2 543,0 2 538,4 
Возмещение затрат на оказание услуг 
(выполнение работ) связанных с оказанием 
поддержки гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране общественного порядка, 
создание условий для деятельности народных 
дружин 01 13 65 0 01 14300   2 538,4 2 543,0 2 538,4 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01 13 65 0 01 14300 600 2 538,4 2 543,0 2 538,4 
Основное мероприятие "Профилактика 
терроризма" 01 13 65 0 02 00000   590,0 612,0 636,0 
Возмещение затрат на оказание услуг 
(выполнение работ) связанных с мероприятиями 
по восстановлению, содержанию, техническому 
обслуживанию, текущему ремонту системы 
видеонаблюдения аппаратно-программного 
комплекса "Безопасный город" 01 13 65 0 02 14500   590,0 612,0 636,0 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 65 0 02 14500 800 590,0 612,0 636,0 
Ведомственная целевая программа "Развитие 
земельных отношений на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 01 13 68 0 00 00000   100,0 100,0 100,0 
Основное мероприятие "Проведение рыночной 
оценки объектов в сфере земельных отношений" 01 13 68 0 02 00000   100,0 100,0 100,0 
Реализация основного мероприятия 01 13 68 0 02 Z0000   100,0 100,0 100,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 68 0 02 Z0000 200 100,0 100,0 100,0 
Национальная экономика 04       1 479 149,7 793 289,2 829 088,1 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     10 325,0 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Дорожная 
деятельность, благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 04 05 71 0 00 00000   10 325,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Проведение мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев" 04 05 71 0 13 00000   10 325,0 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 04 05 71 0 13 Z0000   10 325,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 05 71 0 13 Z0000 200 325,0 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности 04 05 71 0 13 Z0000 400 10 000,0 0,0 0,0 
Транспорт 04 08     379 259,3 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Комплексное 
развитие транспортной инфраструктуры 
Саратовской агломерации на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 04 08 46 0 00 00000   316 000,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Государственная 
поддержка в целях обеспечения реализации 
инфраструктурных проектов, направленных на 04 08 46 0 R7 00000   316 000,0 0,0 0,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

комплексное развитие городского наземного 
электрического транспорта и автомобильного 
транспорта общего пользования, выполнение 
работ по освещению и благоустройству 
территорий, а также на закупку автобусов, 
приводимых в движение электрической энергией 
от батареи, заряжаемой от внешнего источника 
(электробусов), и объектов зарядной 
инфраструктуры для них (закупка автобусов, 
приводимых в движение электрической энергией 
от батареи, заряжаемые от внешнего источника 
(электробусов), и объектов зарядной 
инфраструктуры для них), в рамках реализации 
регионального проекта (программы) в целях 
выполнения задач федерального проекта 
"Развитие общественного транспорта" 
Государственная поддержка в целях обеспечения 
реализации инфраструктурных проектов, 
направленных на комплексное развитие 
городского наземного электрического транспорта 
и автомобильного транспорта общего 
пользования, выполнение работ по освещению и 
благоустройству территорий, а также на закупку 
автобусов, приводимых в движение 
электрической энергией от батареи, заряжаемой 
от внешнего источника (электробусов), и 
объектов зарядной инфраструктуры для них 
(закупка автобусов, приводимых в движение 
электрической энергией от батареи, заряжаемой 
от внешнего источника (электробусов), и 
объектов зарядной инфраструктуры для них) 04 08 46 0 R7 54012   316 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 08 46 0 R7 54012 200 316 000,0 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Обеспечение 
населения доступными и качественными 
услугами городского наземного 
электротранспорта в муниципальном образовании 
город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 04 08 72 0 00 00000   63 259,3 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Осуществление 
пассажирских перевозок, осуществляемых 
городским наземным электротранспортом" 04 08 72 0 01 00000   63 259,3 0,0 0,0 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 04 08 72 0 01 01500   7 527,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 04 08 72 0 01 01500 800 7 527,0 0,0 0,0 
Возмещение недополученных доходов в связи с 
применением регулируемых тарифов при 
оказании услуг на пассажирские перевозки, 
осуществляемые городским наземным 
электрическим транспортом, в соответствии с 
заключенными муниципальными контрактами 04 08 72 0 01 04300   55 732,3 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 04 08 72 0 01 04300 800 55 732,3 0,0 0,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     1 072 362,4 788 859,6 825 812,9 
Расходы по исполнению отдельных обязательств 04 09 26 0 00 00000   1 608,7 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с реализацией 
целевых программ 04 09 26 1 00 00000   1 608,7 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе включенные в 
судебные решения и решения налоговых органов, 
не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления 04 09 26 1 00 00500   1 608,7 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 04 09 26 1 00 00500 800 1 608,7 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Комплексное 04 09 46 0 00 00000   309 000,0 119 000,0 119 000,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

развитие транспортной инфраструктуры 
Саратовской агломерации на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 
Основное мероприятие "Проектно-
изыскательские работы" 04 09 46 0 04 00000   0,0 10 000,0 10 000,0 
 Реализация основного мероприятия за счет 
средств муниципального дорожного фонда 04 09 46 0 04 04400   0,0 10 000,0 10 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 46 0 04 04400 200 0,0 10 000,0 10 000,0 
Основное мероприятие "Осуществление 
сопутствующих, контрольных и иных 
мероприятий" 04 09 46 0 08 00000   5 975,5 9 000,0 9 000,0 
 Реализация основного мероприятия за счет 
средств муниципального дорожного фонда 04 09 46 0 08 04400   5 975,5 9 000,0 9 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 46 0 08 04400 200 5 975,5 9 000,0 9 000,0 
Основное мероприятие "Осуществление 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Саратовской агломерации в 
границах городских поселений области в рамках 
достижения соответствующих задач 
национального проекта "Безопасные 
качественные дороги" 04 09 46 0 R1 00000   303 024,5 100 000,0 100 000,0 
Реализация основного мероприятия за счет 
средств муниципального дорожного фонда 04 09 46 0 R1 04400   3 024,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 46 0 R1 04400 200 3 024,5 0,0 0,0 
Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Саратовской 
агломерации в границах городских поселений 
области за счет средств областного дорожного 
фонда (в рамках достижения соответствующих 
задач федерального проекта) 04 09 46 0 R1 U7210   300 000,0 100 000,0 100 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 46 0 R1 U7210 200 300 000,0 100 000,0 100 000,0 
Ведомственная целевая программа "Дорожная 
деятельность, благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 04 09 71 0 00 00000   761 753,7 669 859,6 706 812,9 
Основное мероприятие "Эксплуатация 
технических средств организации дорожного 
движения" 04 09 71 0 01 00000   4 299,5 4 461,0 4 621,1 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 04 09 71 0 01 01500   29,3 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 04 09 71 0 01 01500 800 29,3 0,0 0,0 
Возмещение затрат на содержание 
муниципального имущества - технических 
средств организации дорожного движения, 
закрепленного на праве оперативного управления 
за муниципальной организацией 04 09 71 0 01 07400   166,3 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 04 09 71 0 01 07400 800 166,3 0,0 0,0 
Возмещение затрат на оказание услуг 
(выполнение работ), связанных с обеспечением 
безопасности дорожного движения на территории 
муниципального образования город Энгельс в 
части содержания технических средств 
организации дорожного движения 04 09 71 0 01 11500   3 074,9 3 335,3 3 432,7 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 71 0 01 11500 800 3 074,9 3 335,3 3 432,7 
Возмещение затрат по оплате электроэнергии, 
необходимой для обеспечения работоспособности 
технических средств организации дорожного 
движения 04 09 71 0 01 11600   1 029,0 1 125,7 1 188,4 
Иные бюджетные ассигнования 04 09 71 0 01 11600 800 1 029,0 1 125,7 1 188,4 
Основное мероприятие "Содержание 
автомобильных дорог общего пользования" 04 09 71 0 02 00000   320 193,8 332 766,4 342 792,8 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 04 09 71 0 02 00200   181 167,8 282 766,4 292 792,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 04 09 71 0 02 00200 100 144 640,7 160 678,3 168 009,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 71 0 02 00200 200 33 395,6 119 480,7 122 176,4 
Иные бюджетные ассигнования 04 09 71 0 02 00200 800 3 131,5 2 607,4 2 607,4 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 04 09 71 0 02 01500   12 243,3 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 04 09 71 0 02 01500 100 10 418,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 71 0 02 01500 200 1 825,2 0,0 0,0 
Обеспечение строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения городского поселения за счет 
средств муниципального дорожного фонда 04 09 71 0 02 07900   126 782,7 50 000,0 50 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 71 0 02 07900 200 126 782,7 50 000,0 50 000,0 
Основное мероприятие "Выполнение работ по 
строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту и ремонту автомобильных дорог общего 
пользования" 04 09 71 0 05 00000   320 628,5 332 632,2 359 399,0 
Реализация основного мероприятия за счет 
средств муниципального дорожного фонда 04 09 71 0 05 04400   28 480,2 8 904,5 9 911,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 71 0 05 04400 200 28 480,2 8 904,5 9 911,8 
Обеспечение строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения городского поселения за счет 
средств муниципального дорожного фонда 04 09 71 0 05 07900   292 148,3 323 727,7 349 487,2 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 71 0 05 07900 200 258 840,3 323 727,7 349 487,2 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности 04 09 71 0 05 07900 400 33 308,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Достижение целевых 
показателей, предусматривающих мероприятия 
по решению неотложных задач по приведению в 
нормативное состояние автомобильных дорог 
местного значения городских поселений области" 04 09 71 0 12 00000   116 006,5 0,0 0,0 
Обеспечение строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения городского поселения за счет 
средств муниципального дорожного фонда 04 09 71 0 12 07900   8 479,6 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 04 09 71 0 12 07900 200 8 479,6 0,0 0,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

государственных (муниципальных) нужд 
Достижение целевых показателей, 
предусматривающих мероприятия по решению 
неотложных задач по приведению в нормативное 
состояние автомобильных дорог местного 
значения городских поселений области, входящих 
в состав Саратовской агломерации, за счет 
средств областного дорожного фонда 04 09 71 0 12 D7140   100 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 71 0 12 D7140 200 100 000,0 0,0 0,0 
Достижение целевых показателей, 
предусматривающих мероприятия по решению 
неотложных задач по приведению в нормативное 
состояние автомобильных дорог местного 
значения городских поселений области, входящих 
в состав Саратовской агломерации, за счет 
средств местного бюджета (или за счет средств 
муниципального дорожного фонда) 04 09 71 0 12 S7140   7 526,9 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 71 0 12 S7140 200 7 526,9 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Благоустройство 
территорий муниципального образования город 
Энгельс" 04 09 71 0 15 00000   625,4 0,0 0,0 
Реализация социально значимых проектов в 
Саратовской области (за счет остатков 2022 года 
I-III траншей из бюджета г. Москвы) 04 09 71 0 15 79Г65   625,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 71 0 15 79Г65 200 625,4 0,0 0,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 12     17 203,0 4 429,6 3 275,2 
Расходы по исполнению отдельных обязательств 04 12 26 0 00 00000   129,8 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с реализацией 
целевых программ 04 12 26 1 00 00000   129,8 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе включенные в 
судебные решения и решения налоговых органов, 
не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления 04 12 26 1 00 00500   129,8 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 04 12 26 1 00 00500 800 129,8 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Развитие 
земельных отношений на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 04 12 68 0 00 00000   2 120,2 1 850,0 600,0 
Основное мероприятие "Мероприятия по 
землеустройству и землепользованию" 04 12 68 0 01 00000   2 120,2 1 850,0 600,0 
Реализация основного мероприятия 04 12 68 0 01 Z0000   2 120,2 1 850,0 600,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 68 0 01 Z0000 200 2 120,2 1 850,0 600,0 
Ведомственная целевая программа "Управление 
муниципальными финансами муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 04 12 69 0 00 00000   14 953,0 2 579,6 2 675,2 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с Энгельсским 
муниципальным районом Саратовской области" 04 12 69 0 01 00000   14 953,0 2 579,6 2 675,2 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района 
из бюджета муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения по 
осуществлению земельного контроля в 
соответствии с заключенным соглашением 04 12 69 0 01 03400   2 453,0 2 579,6 2 675,2 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

 Межбюджетные трансферты 04 12 69 0 01 03400 500 2 453,0 2 579,6 2 675,2 
Обеспечение коммунальной и транспортной 
инфраструктурой земельных участков, 
предоставленных (подлежащих предоставлению) 
для жилищного строительства гражданам, 
имеющим трех и более детей 04 12 69 0 01 79410   12 500,0 0,0 0,0 
 Межбюджетные трансферты 04 12 69 0 01 79410 500 12 500,0 0,0 0,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 05       829 269,0 159 171,6 151 122,8 
Жилищное хозяйство 05 01     21 719,4 13 217,8 13 216,8 
Расходы по исполнению отдельных обязательств 05 01 26 0 00 00000   5 365,0 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с реализацией 
целевых программ 05 01 26 1 00 00000   2 365,0 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе включенные в 
судебные решения и решения налоговых органов, 
не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления 05 01 26 1 00 00500   2 365,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 05 01 26 1 00 00500 800 2 365,0 0,0 0,0 
Выполнение прочих обязательств государства 05 01 26 3 00 00000   3 000,0 0,0 0,0 
Расходы на приобретение жилых помещений, в 
том числе по решению суда 05 01 26 3 00 04200   3 000,0 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности 05 01 26 3 00 04200 400 3 000,0 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Эффективное 
управление и распоряжение муниципальным 
имуществом муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на 2018-2025 годы" 05 01 59 0 00 00000   306,5 306,5 306,5 
Основное мероприятие "Оплата взносов на 
капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах за нежилые помещения, 
находящиеся в собственности муниципального 
образования город Энгельс" 05 01 59 0 02 00000   306,5 306,5 306,5 
Ежемесячные взносы на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах 05 01 59 0 02 07700   306,5 306,5 306,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 01 59 0 02 07700 200 306,5 306,5 306,5 
Ведомственная целевая программа "Содержание 
жилищного фонда на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 05 01 73 0 00 00000   16 047,9 12 911,3 12 910,3 
Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
жилищного фонда" 05 01 73 0 02 00000   14 747,9 11 861,3 11 861,3 
Ежемесячные взносы на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах 05 01 73 0 02 07700   6 767,7 6 767,7 6 767,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 01 73 0 02 07700 200 6 767,7 6 767,7 6 767,7 
Реализация основного мероприятия 05 01 73 0 02 Z0000   7 980,2 5 093,6 5 093,6 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 01 73 0 02 Z0000 200 7 980,2 5 093,6 5 093,6 
Основное мероприятие "Обеспечение 
предотвращения возможности возникновения 
аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах 
жилищной сферы" 05 01 73 0 03 00000   500,0 500,0 500,0 
Финансовое обеспечение затрат на оказание 
дополнительной помощи при возникновении 
неотложной необходимости в проведении 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах 05 01 73 0 03 12000   500,0 500,0 500,0 
Иные бюджетные ассигнования 05 01 73 0 03 12000 800 500,0 500,0 500,0 
Основное мероприятие "Проведение экспертизы и 
оценки состояния жилых помещений, прочие 
услуги" 05 01 73 0 04 00000   800,0 550,0 549,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Реализация основного мероприятия 05 01 73 0 04 Z0000   800,0 550,0 549,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 01 73 0 04 Z0000 200 800,0 550,0 549,0 
Коммунальное хозяйство 05 02     182 033,8 0,0 0,0 
Расходы по исполнению отдельных обязательств 05 02 26 0 00 00000   3 783,1 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с реализацией 
целевых программ 05 02 26 1 00 00000   3 783,1 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе включенные в 
судебные решения и решения налоговых органов, 
не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления 05 02 26 1 00 00500   3 783,1 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 05 02 26 1 00 00500 800 3 783,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Повышение качества 
водоснабжения населения и водоотведения в 
границах муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 05 02 79 0 00 00000   178 250,7 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация 
регионального проекта (программы) в целях 
выполнения задач федерального проекта "Жильё" 
(Стимулирование программ развития жилищного 
строительства) 05 02 79 0 F1 00000   178 250,7 0,0 0,0 
Стимулирование программ развития жилищного 
строительства субъектов Российской Федерации 
(в рамках достижения соответствующих задач 
федерального проекта), за счет средств местного 
бюджета 05 02 79 0 F1 00700   5 181,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 79 0 F1 00700 200 275,0 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности 05 02 79 0 F1 00700 400 4 906,0 0,0 0,0 
Стимулирование программ развития жилищного 
строительства субъектов Российской Федерации 05 02 79 0 F1 50210   173 069,7 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности 05 02 79 0 F1 50210 400 173 069,7 0,0 0,0 
Благоустройство 05 03     622 394,6 143 306,6 135 167,3 
Расходы по исполнению отдельных обязательств 05 03 26 0 00 00000   8,4 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с реализацией 
целевых программ 05 03 26 1 00 00000   8,4 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе включенные в 
судебные решения и решения налоговых органов, 
не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления 05 03 26 1 00 00500   8,4 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 05 03 26 1 00 00500 800 8,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Улучшение 
экологической обстановки на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 05 03 38 0 00 00000   400 771,4 12 918,9 0,0 
Основное мероприятие "Ликвидация 
несанкционированных свалок в границах городов 
и наиболее опасных объектов накопленного вреда 
окружающей среде" 05 03 38 0 01 00000   0,0 7 087,7 0,0 
Экологический мониторинг результатов 
проведения работ по рекультивации территории, 
состоящей из земельных участков, нарушенных 
при несанкционированном складировании и 
захоронении твердых коммунальных и прочих 
отходов, расположенной по адресу: Саратовская 
область, город Энгельс, промзона, в районе 
ФГКУ "Кристалл" 05 03 38 0 01 06600   0,0 7 087,7 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 38 0 01 06600 200 0,0 7 087,7 0,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Ликвидация 
несанкционированных свалок в границах городов 
и наиболее опасных объектов накопленного вреда 
окружающей среде" 05 03 38 0 G1 00000   400 771,4 5 831,2 0,0 
Экологический мониторинг результатов 
проведения работ по рекультивации территории, 
состоящей из земельных участков, нарушенных 
при несанкционированном складировании и 
захоронении твердых коммунальных и прочих 
отходов, расположенной по адресу: Саратовская 
область, город Энгельс, промзона, в районе 
ФГКУ "Кристалл" 05 03 38 0 G1 06600   8 432,2 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 38 0 G1 06600 200 8 432,2 0,0 0,0 
Ликвидация несанкционированных свалок в 
границах городов и наиболее опасных объектов 
накопленного вреда окружающей среде 05 03 38 0 G1 52420   392 339,2 5 831,2 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 38 0 G1 52420 200 392 339,2 5 831,2 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в 
границах населенных пунктов муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" на 
2019-2025 годы 05 03 42 0 00 00000   1 530,0 1 000,0 1 000,0 
Основное мероприятие "Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах" 05 03 42 0 01 00000   1 530,0 1 000,0 1 000,0 
Реализация основного мероприятия 05 03 42 0 01 Z0000   1 530,0 1 000,0 1 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 42 0 01 Z0000 200 1 530,0 1 000,0 1 000,0 
Муниципальная программа "Формирование 
современной городской среды на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 05 03 47 0 00 00000   73 122,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация 
регионального проекта (программы) в целях 
выполнения задач федерального проекта 
"Формирование комфортной городской среды" 05 03 47 0 F2 00000   73 122,5 0,0 0,0 
Реализация программ формирования современной 
городской среды, за счет средств местного 
бюджета(в рамках достижения соответствующих 
задач федерального проекта) 05 03 47 0 F2 05300   2 313,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 47 0 F2 05300 200 2 313,1 0,0 0,0 
Реализация программ формирования современной 
городской среды 05 03 47 0 F2 55550   70 809,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 47 0 F2 55550 200 70 809,4 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Уличное 
освещение на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 05 03 52 0 00 00000   78 810,7 80 827,6 83 519,9 
Основное мероприятие "Организация освещения 
улиц и улучшение технического состояния 
электрических линий уличного освещения" 05 03 52 0 01 00000   78 810,7 80 827,6 83 519,9 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 05 03 52 0 01 01500   6 059,2 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 05 03 52 0 01 01500 800 6 059,2 0,0 0,0 
Возмещение затрат на содержание 05 03 52 0 01 07500   6 956,2 0,0 0,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

муниципального имущества (техническое 
обслуживание, текущий и капитальный ремонт) - 
оборудования и сетей уличного освещения, 
закрепленного на праве оперативного управления 
за муниципальной организацией 
Иные бюджетные ассигнования 05 03 52 0 01 07500 800 6 956,2 0,0 0,0 
Возмещение муниципальным казенным 
предприятиям, учредителем которых является 
муниципальное образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области, затрат на оказание услуг 
(выполнение работ), связанных с содержанием 
(техническим обслуживанием), текущим и 
капитальным ремонтом оборудования и сетей 
уличного освещения территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области 05 03 52 0 01 12300   16 572,1 26 384,9 27 336,0 
Иные бюджетные ассигнования 05 03 52 0 01 12300 800 16 572,1 26 384,9 27 336,0 
Возмещение муниципальным казенным 
предприятиям, учредителем  которых является 
муниципальное образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области, затрат по оплате 
электроэнергии, потребляемой сетями  уличного 
освещения территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области, 
оплате проведения энергоэффективных 
мероприятий в рамках энергосервисных 
договоров (контрактов) 05 03 52 0 01 12400   49 223,2 54 442,7 56 183,9 
Иные бюджетные ассигнования 05 03 52 0 01 12400 800 49 223,2 54 442,7 56 183,9 
Ведомственная целевая программа "Дорожная 
деятельность, благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 05 03 71 0 00 00000   67 544,1 48 560,1 50 647,4 
Основное мероприятие "Озеленение и прочие 
мероприятия по благоустройству общественных 
территорий" 05 03 71 0 03 00000   25 894,3 38 467,4 39 145,0 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 05 03 71 0 03 00200   21 514,1 24 187,4 25 023,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 05 03 71 0 03 00200 100 12 799,6 14 282,4 14 730,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 71 0 03 00200 200 8 714,5 9 905,0 10 292,4 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 05 03 71 0 03 01500   780,2 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 05 03 71 0 03 01500 100 509,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 71 0 03 01500 200 271,1 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 05 03 71 0 03 Z0000   3 600,0 14 280,0 14 121,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 71 0 03 Z0000 200 3 600,0 14 280,0 14 121,9 
Основное мероприятие "Организация 
предоставления ритуальных услуг и обеспечение 05 03 71 0 04 00000   7 962,1 7 994,7 9 404,4 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

содержания мест захоронения" 
Возмещение недополученных доходов в связи с 
предоставлением услуг ритуального характера 05 03 71 0 04 05400   2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Иные бюджетные ассигнования 05 03 71 0 04 05400 800 2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Выполнение работ по содержанию мест 
захоронений и благоустройству территорий 
кладбищ 05 03 71 0 04 11800   4 977,0 5 994,7 7 404,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 71 0 04 11800 200 4 977,0 5 994,7 7 404,4 
Реализация федеральной целевой программы 
"Увековечивание памяти погибших при защите 
Отечества на 2019-2024 годы" (обустройство и 
восстановление воинских захоронений, 
находящихся в государственной (муниципальной) 
собственности) 05 03 71 0 04 L2990   612,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 71 0 04 L2990 200 612,1 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 05 03 71 0 04 Z0000   373,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 71 0 04 Z0000 200 373,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Выполнение работ по 
рекультивации земель городского поселения" 05 03 71 0 07 00000   2 000,0 0,0 0,0 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 05 03 71 0 07 01500   2 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 71 0 07 01500 200 2 000,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Благоустройство 
территорий муниципального образования город 
Энгельс" 05 03 71 0 15 00000   31 687,7 2 098,0 2 098,0 
Осуществление сопутствующих, контрольных и 
иных мероприятий 05 03 71 0 15 04600   1 687,7 2 098,0 2 098,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 71 0 15 04600 200 1 687,7 2 098,0 2 098,0 
Реализация мероприятий по благоустройству 
территорий 05 03 71 0 15 78120   30 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 71 0 15 78120 200 30 000,0 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Устройство 
детских игровых площадок на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 05 03 83 0 00 00000   607,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Благоустройство 
дворовых и общественных территорий" 05 03 83 0 01 00000   607,5 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты за счет средств, 
выделяемых из резервного фонда Правительства 
Саратовской области, на мероприятия по 
благоустройству дворовых территорий – 
оборудование детских игровых и спортивных 
площадок 05 03 83 0 01 79905   607,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 83 0 01 79905 200 607,5 0,0 0,0 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 05     3 121,2 2 647,2 2 738,7 
Ведомственная целевая программа "Управление 
муниципальными финансами муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 05 05 69 0 00 00000   3 121,2 2 647,2 2 738,7 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с Энгельсским 
муниципальным районом Саратовской области" 05 05 69 0 01 00000   3 121,2 2 647,2 2 738,7 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 05 05 69 0 01 03700   595,0 0,0 0,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

бюджету Энгельсского муниципального района 
из бюджета муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения в части участия в 
предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах 
муниципального образования город Энгельс , 
организации и осуществления мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и 
территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в 
соответствии с заключенным соглашением 
 Межбюджетные трансферты 05 05 69 0 01 03700 500 595,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района 
из бюджета муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения в части 
организации  предоставления ритуальных услуг и 
содержания мест захоронения, в том числе 
организации похоронного дела, в соответствии с 
заключенным соглашением 05 05 69 0 01 06700   2 526,2 2 647,2 2 738,7 
 Межбюджетные трансферты 05 05 69 0 01 06700 500 2 526,2 2 647,2 2 738,7 
Образование 07       20 424,9 20 523,9 21 041,4 
Молодежная политика 07 07     19 583,5 19 635,8 20 118,0 
Расходы по исполнению отдельных обязательств 07 07 26 0 00 00000   0,1 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с реализацией 
целевых программ 07 07 26 1 00 00000   0,1 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе включенные в 
судебные решения и решения налоговых органов, 
не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления 07 07 26 1 00 00500   0,1 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 26 1 00 00500 600 0,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Молодежь 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" на 2016-2025 годы 07 07 37 0 00 00000   19 499,4 19 559,4 20 038,6 
Основное мероприятие "Оказание 
муниципальных услуг населению в области 
молодежной политики" 07 07 37 0 01 00000   17 542,2 18 159,4 18 638,6 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 07 07 37 0 01 00100   16 513,4 18 159,4 18 638,6 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 37 0 01 00100 600 16 513,4 18 159,4 18 638,6 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 07 07 37 0 01 01500   1 028,8 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 37 0 01 01500 600 1 028,8 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Организация работы с 
молодежью" 07 07 37 0 02 00000   1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Реализация основного мероприятия 07 07 37 0 02 Z0000   1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 37 0 02 Z0000 600 1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Основное мероприятие "Проведение мероприятий 07 07 37 0 04 00000   557,2 0,0 0,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

для детей и молодежи" 
Реализация основного мероприятия 07 07 37 0 04 Z0000   557,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 37 0 04 Z0000 600 557,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в 
границах населенных пунктов муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" на 
2019-2025 годы 07 07 42 0 00 00000   84,0 76,4 79,4 
Основное мероприятие "Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах" 07 07 42 0 01 00000   84,0 76,4 79,4 
Реализация основного мероприятия 07 07 42 0 01 Z0000   84,0 76,4 79,4 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 42 0 01 Z0000 600 84,0 76,4 79,4 
Другие вопросы в области образования 07 09     841,4 888,1 923,4 
Ведомственная целевая программа "Управление 
муниципальными финансами муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 07 09 69 0 00 00000   841,4 888,1 923,4 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с Энгельсским 
муниципальным районом Саратовской области" 07 09 69 0 01 00000   841,4 888,1 923,4 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района 
из бюджета муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения в части участия в 
предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах 
муниципального образования город Энгельс , 
организации и осуществления мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и 
территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в 
соответствии с заключенным соглашением 07 09 69 0 01 03700   841,4 888,1 923,4 
 Межбюджетные трансферты 07 09 69 0 01 03700 500 841,4 888,1 923,4 
Культура, кинематография 08       118 848,8 95 513,2 96 072,6 
Культура 08 01     118 848,8 95 513,2 96 072,6 
Муниципальная программа "Совершенствование 
системы оплаты труда работников отдельных 
муниципальных учреждений муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области на 
2020-2023 годы" 08 01 1В 0 00 00000   41 038,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Сохранение достигнутых 
показателей повышения оплаты труда отдельных 
категорий работников бюджетной сферы" 08 01 1В 0 01 00000   41 038,5 0,0 0,0 
Обеспечение сохранения достигнутых 
показателей повышения оплаты труда отдельных 
категорий работников бюджетной сферы 08 01 1В 0 01 72500   38 986,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 1В 0 01 72500 600 38 986,6 0,0 0,0 
Обеспечение сохранения достигнутых 
показателей повышения оплаты труда отдельных 
категорий работников бюджетной сферы за счет 
средств местного бюджета 08 01 1В 0 01 S2500   2 051,9 0,0 0,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 1В 0 01 S2500 600 2 051,9 0,0 0,0 
Расходы по исполнению отдельных обязательств 08 01 26 0 00 00000   36,9 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с реализацией 
целевых программ 08 01 26 1 00 00000   36,9 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе включенные в 
судебные решения и решения налоговых органов, 
не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления 08 01 26 1 00 00500   36,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 26 1 00 00500 600 36,9 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Развитие 
культуры на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" на 
2020-2025 годы" 08 01 36 0 00 00000   77 031,4 94 758,1 95 312,0 
Основное мероприятие "Предоставление 
муниципальных услуг населению музеями" 08 01 36 0 01 00000   13 234,8 19 136,0 19 210,4 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 08 01 36 0 01 00100   12 239,9 19 136,0 19 210,4 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 01 00100 600 12 239,9 19 136,0 19 210,4 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 08 01 36 0 01 01500   994,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 01 01500 600 994,9 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Предоставление 
населению услуг организаций культурно-
досугового типа" 08 01 36 0 02 00000   48 124,4 75 178,1 75 657,6 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 08 01 36 0 02 00100   44 468,1 75 178,1 75 657,6 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 02 00100 600 44 468,1 75 178,1 75 657,6 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 08 01 36 0 02 01500   3 656,3 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 02 01500 600 3 656,3 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Организация и 
проведение мероприятий по популяризации 
народного творчества и культурно-досуговой 
деятельности" 08 01 36 0 03 00000   444,0 444,0 444,0 
Реализация основного мероприятия 08 01 36 0 03 Z0000   444,0 444,0 444,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 03 Z0000 600 444,0 444,0 444,0 
Основное мероприятие "Укрепление и развитие 
материально-технической базы муниципальных 
организаций культуры" 08 01 36 0 04 00000   8 917,6 0,0 0,0 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 08 01 36 0 04 01500   400,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 08 01 36 0 04 01500 600 400,2 0,0 0,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

некоммерческим организациям 
Реализация инициативных проектов за счет 
субсидий из областного бюджета (проект 
"Текущий ремонт летней эстрады 
муниципального бюджетного учреждения "Дом 
культуры "Ударник" муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области") 08 01 36 0 04 72102   978,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 04 72102 600 978,6 0,0 0,0 
Проведение капитального и текущего ремонта, 
техническое оснащение муниципальных 
учреждений культурно-досугового типа 08 01 36 0 04 74020   6 284,5 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 04 74020 600 6 284,5 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты за счет средств, 
выделяемых из резервного фонда Правительства 
Саратовской области, на укрепление 
материально-технической базы муниципальных 
учреждений культуры 08 01 36 0 04 7999У   100,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 04 7999У 600 100,0 0,0 0,0 
Реализация инициативных проектов за счет 
средств местного бюджета за исключением 
инициативных платежей (проект "Текущий 
ремонт летней эстрады муниципального 
бюджетного учреждения "Дом культуры 
"Ударник" муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области") 08 01 36 0 04 S2112   203,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 04 S2112 600 203,9 0,0 0,0 
 Реализация инициативных проектов за счет 
средств местного бюджета в части инициативных 
платежей граждан (проект "Текущий ремонт 
летней эстрады муниципального бюджетного 
учреждения "Дом культуры "Ударник" 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области") 08 01 36 0 04 S2122   106,8 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 04 S2122 600 106,8 0,0 0,0 
 Реализация инициативных проектов за счет 
средств местного бюджета в части инициативных 
платежей индивидуальных предпринимателей и 
юридических лиц (проект "Текущий ремонт 
летней эстрады муниципального бюджетного 
учреждения "Дом культуры "Ударник" 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области") 08 01 36 0 04 S2132   70,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 04 S2132 600 70,0 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 08 01 36 0 04 Z0000   773,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 04 Z0000 600 773,6 0,0 0,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий 
по энергоснабжению и повышению 
энергетической эффективности организаций 
культуры" 08 01 36 0 06 00000   2 180,0 0,0 0,0 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 08 01 36 0 06 01500   541,3 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 06 01500 600 541,3 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 08 01 36 0 06 Z0000   1 638,7 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 06 Z0000 600 1 638,7 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация мероприятий 
федерального проекта "Культурная среда" 08 01 36 0 A1 00000   4 130,6 0,0 0,0 
Техническое оснащение региональных и 
муниципальных музеев 08 01 36 0 A1 55900   4 130,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 A1 55900 600 4 130,6 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в 
границах населенных пунктов муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" на 
2019-2025 годы 08 01 42 0 00 00000   742,0 755,1 760,6 
Основное мероприятие "Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах" 08 01 42 0 01 00000   742,0 755,1 760,6 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет, за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 08 01 42 0 01 01500   9,1 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 42 0 01 01500 600 9,1 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 08 01 42 0 01 Z0000   732,9 755,1 760,6 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 42 0 01 Z0000 600 732,9 755,1 760,6 
Социальная политика 10       692,7 733,2 762,6 
Пенсионное обеспечение 10 01     692,7 733,2 762,6 
Ведомственная целевая программа "Социальная 
поддержка отдельных категорий граждан на 
территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" в  2018-2025 годах 10 01 70 0 00 00000   692,7 733,2 762,6 
Основное мероприятие "Предоставление доплаты 
к трудовой пенсии лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 10 01 70 0 01 00000   224,8 237,3 246,8 
Реализация основного мероприятия 10 01 70 0 01 Z0000   224,8 237,3 246,8 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 01 70 0 01 Z0000 300 224,8 237,3 246,8 
Основное мероприятие "Предоставление пенсии 
за выслугу лет депутатам, выборным 
должностным лицам, и лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 10 01 70 0 02 00000   467,9 495,9 515,8 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

муниципального района Саратовской области" 
Реализация основного мероприятия 10 01 70 0 02 Z0000   467,9 495,9 515,8 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 01 70 0 02 Z0000 300 467,9 495,9 515,8 
Физическая культура и спорт 11       20 713,9 19 580,1 19 949,8 
Физическая культура  11 01     20 713,9 19 580,1 19 949,8 
Расходы по исполнению отдельных обязательств 11 01 26 0 00 00000   49,9 0,0 0,0 
Прочие расходы, не связанные с реализацией 
целевых программ 11 01 26 1 00 00000   49,9 0,0 0,0 
Прочие расходы, в том числе включенные в 
судебные решения и решения налоговых органов, 
не связанные с обеспечением деятельности 
органов местного самоуправления 11 01 26 1 00 00500   49,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 26 1 00 00500 600 49,9 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Развитие 
физической культуры и спорта на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" на 2017 - 2025 годы 11 01 35 0 00 00000   20 536,2 19 488,4 19 854,5 
Основное мероприятие "Оказание 
муниципальных услуг населению учреждениями 
спортивной направленности" 11 01 35 0 01 00000   17 093,4 17 388,4 17 754,5 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 11 01 35 0 01 00100   15 728,4 17 388,4 17 754,5 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 35 0 01 00100 600 15 728,4 17 388,4 17 754,5 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 11 01 35 0 01 01500   1 365,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 35 0 01 01500 600 1 365,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Организация и 
проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий" 11 01 35 0 02 00000   1 421,8 2 100,0 2 100,0 
Погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за исключением обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 11 01 35 0 02 01500   42,8 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 35 0 02 01500 600 42,8 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 11 01 35 0 02 Z0000   1 379,0 2 100,0 2 100,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 35 0 02 Z0000 600 1 379,0 2 100,0 2 100,0 
Основное мероприятие "Укрепление и развитие 
материально-технической базы" 11 01 35 0 03 00000   2 021,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты за счет средств, 
выделяемых из резервного фонда Правительства 
Саратовской области, на укрепление 
материально-технической базы муниципальных 
учреждений осуществляющих деятельность в 
сфере физической культуры и спорта 11 01 35 0 03 79907   900,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 35 0 03 79907 600 900,0 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 11 01 35 0 03 Z0000   1 121,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 11 01 35 0 03 Z0000 600 1 121,0 0,0 0,0 



Наименование Разд
ел 

Под
разд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

некоммерческим организациям 
Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в 
границах населенных пунктов муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" на 
2019-2025 годы 11 01 42 0 00 00000   127,8 91,7 95,3 
Основное мероприятие "Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах" 11 01 42 0 01 00000   127,8 91,7 95,3 
Реализация основного мероприятия 11 01 42 0 01 Z0000   127,8 91,7 95,3 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 42 0 01 Z0000 600 127,8 91,7 95,3 
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 13       9 625,0 9 614,7 18 690,7 
Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 13 01     9 625,0 9 614,7 18 690,7 
Ведомственная целевая программа "Управление 
муниципальными финансами муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 13 01 69 0 00 00000   9 625,0 9 614,7 18 690,7 
Основное мероприятие "Управление долговыми 
обязательствами муниципального образования 
город Энгельс" 13 01 69 0 02 00000   9 625,0 9 614,7 18 690,7 
Реализация основного мероприятия 13 01 69 0 02 Z0000   9 625,0 9 614,7 18 690,7 
 Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 13 01 69 0 02 Z0000 700 9 625,0 9 614,7 18 690,7 
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 14       377 703,0 217 000,0 219 000,0 
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 14 03     377 703,0 217 000,0 219 000,0 
Ведомственная целевая программа "Управление 
муниципальными финансами муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 14 03 69 0 00 00000   377 703,0 217 000,0 219 000,0 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с Энгельсским 
муниципальным районом Саратовской области" 14 03 69 0 01 00000   377 703,0 217 000,0 219 000,0 
Иные межбюджетные трансферты общего 
характера 14 03 69 0 01 04100   377 703,0 217 000,0 219 000,0 
 Межбюджетные трансферты 14 03 69 0 01 04100 500 377 703,0 217 000,0 219 000,0 
Всего         2 879 564,8 1 324 853,2 1 365 050,2 

 



Приложение 4 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

                          от 30 августа 2023 года № 428/92-02  
 

Приложение 5 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

 от 22 декабря 2022 года № 378/78-02 
   

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 
и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 

расходов бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 
(тыс. руб.) 

Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Совершенствование 
системы оплаты труда работников отдельных 
муниципальных учреждений муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области на 
2020-2023 годы" 1В 0 00 00000   41 038,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Сохранение достигнутых 
показателей повышения оплаты труда отдельных 
категорий работников бюджетной сферы" 1В 0 01 00000   41 038,5 0,0 0,0 
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы 1В 0 01 72500   38 986,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1В 0 01 72500 600 38 986,6 0,0 0,0 
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы за счет средств местного 
бюджета 1В 0 01 S2500   2 051,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1В 0 01 S2500 600 2 051,9 0,0 0,0 
Внепрограммные направления деятельности 20 0 00 00000   27 189,2 2 977,4 2 792,8 
Выполнение функций муниципальными органами 21 0 00 00000   916,6 73,7 76,4 
Обеспечение деятельности представительного органа 
власти 21 1 00 00000   916,6 73,7 76,4 
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 21 1 00 02200   916,4 73,7 76,4 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 21 1 00 02200 100 754,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 21 1 00 02200 200 70,8 73,7 76,4 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 21 1 00 02200 300 91,3 0,0 0,0 
Уплата налога на имущество организаций, 
транспортного налога  и иных платежей 
муниципальными органами 21 1 00 03200   0,2 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 21 1 00 03200 800 0,2 0,0 0,0 
Расходы по исполнению отдельных обязательств 26 0 00 00000   26 272,6 2 903,7 2 716,4 
Прочие расходы, не связанные с реализацией 
целевых программ 26 1 00 00000   11 090,3 2 573,1 2 372,9 
Прочие расходы, в том числе включенные в судебные 
решения и решения налоговых органов, не связанные с 
обеспечением деятельности органов местного 
самоуправления 26 1 00 00500   8 341,1 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 26 1 00 00500 600 86,9 0,0 0,0 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Иные бюджетные ассигнования 26 1 00 00500 800 8 254,2 0,0 0,0 
Средства, зарезервированные для обеспечения 
дополнительных расходов в связи с повышением 
минимального размера оплаты труда 26 1 00 06400   2 701,7 2 573,1 2 372,9 
Иные бюджетные ассигнования 26 1 00 06400 800 2 701,7 2 573,1 2 372,9 
Плата за использование земель или земельных участков  26 1 00 11300   47,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 26 1 00 11300 200 47,5 0,0 0,0 
Выполнение прочих обязательств государства 26 3 00 00000   15 182,3 330,6 343,5 
Взносы в ассоциацию муниципальных образований 
Саратовской области 26 3 00 01600   317,9 330,6 343,5 
Иные бюджетные ассигнования 26 3 00 01600 800 317,9 330,6 343,5 
Расходы на подготовку и проведение выборов в органы 
местного самоуправления 26 3 00 03300   11 864,4 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 26 3 00 03300 800 11 864,4 0,0 0,0 
Расходы на приобретение жилых помещений, в том 
числе по решению суда 26 3 00 04200   3 000,0 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 26 3 00 04200 400 3 000,0 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Развитие 
физической культуры и спорта на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" на 2017 - 2025 годы 35 0 00 00000   20 536,2 19 488,4 19 854,5 
Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг 
населению учреждениями спортивной направленности" 35 0 01 00000   17 093,4 17 388,4 17 754,5 
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 35 0 01 00100   15 728,4 17 388,4 17 754,5 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 35 0 01 00100 600 15 728,4 17 388,4 17 754,5 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 35 0 01 01500   1 365,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 35 0 01 01500 600 1 365,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Организация и проведение 
физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий" 35 0 02 00000   1 421,8 2 100,0 2 100,0 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 35 0 02 01500   42,8 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 35 0 02 01500 600 42,8 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 35 0 02 Z0000   1 379,0 2 100,0 2 100,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 35 0 02 Z0000 600 1 379,0 2 100,0 2 100,0 
Основное мероприятие "Укрепление и развитие 
материально-технической базы" 35 0 03 00000   2 021,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты за счет средств, 
выделяемых из резервного фонда Правительства 
Саратовской области, на укрепление материально-
технической базы муниципальных учреждений 
осуществляющих деятельность в сфере физической 
культуры и спорта 35 0 03 79907   900,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 35 0 03 79907 600 900,0 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 35 0 03 Z0000   1 121,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 35 0 03 Z0000 600 1 121,0 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Развитие 
культуры на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 36 0 00 00000   77 031,4 94 758,1 95 312,0 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

муниципального района Саратовской области" на 
2020-2025 годы" 
Основное мероприятие "Предоставление 
муниципальных услуг населению музеями" 36 0 01 00000   13 234,8 19 136,0 19 210,4 
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 36 0 01 00100   12 239,9 19 136,0 19 210,4 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 01 00100 600 12 239,9 19 136,0 19 210,4 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 36 0 01 01500   994,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 01 01500 600 994,9 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Предоставление населению 
услуг организаций культурно-досугового типа" 36 0 02 00000   48 124,4 75 178,1 75 657,6 
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 36 0 02 00100   44 468,1 75 178,1 75 657,6 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 02 00100 600 44 468,1 75 178,1 75 657,6 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 36 0 02 01500   3 656,3 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 02 01500 600 3 656,3 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Организация и проведение 
мероприятий по популяризации народного творчества и 
культурно-досуговой деятельности" 36 0 03 00000   444,0 444,0 444,0 
Реализация основного мероприятия 36 0 03 Z0000   444,0 444,0 444,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 03 Z0000 600 444,0 444,0 444,0 
Основное мероприятие "Укрепление и развитие 
материально-технической базы муниципальных 
организаций культуры" 36 0 04 00000   8 917,6 0,0 0,0 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 36 0 04 01500   400,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 04 01500 600 400,2 0,0 0,0 
Реализация инициативных проектов за счет субсидий из 
областного бюджета (проект "Текущий ремонт летней 
эстрады муниципального бюджетного учреждения "Дом 
культуры "Ударник" муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области") 36 0 04 72102   978,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 04 72102 600 978,6 0,0 0,0 
Проведение капитального и текущего ремонта, 
техническое оснащение муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа 36 0 04 74020   6 284,5 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 04 74020 600 6 284,5 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты за счет средств, 
выделяемых из резервного фонда Правительства 
Саратовской области, на укрепление материально-
технической базы муниципальных учреждений 
культуры 36 0 04 7999У   100,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 04 7999У 600 100,0 0,0 0,0 
Реализация инициативных проектов за счет средств 
местного бюджета за исключением инициативных 
платежей (проект "Текущий ремонт летней эстрады 
муниципального бюджетного учреждения "Дом 36 0 04 S2112   203,9 0,0 0,0 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

культуры "Ударник" муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области") 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 04 S2112 600 203,9 0,0 0,0 
 Реализация инициативных проектов за счет средств 
местного бюджета в части инициативных платежей 
граждан (проект "Текущий ремонт летней эстрады 
муниципального бюджетного учреждения "Дом 
культуры "Ударник" муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области") 36 0 04 S2122   106,8 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 04 S2122 600 106,8 0,0 0,0 
 Реализация инициативных проектов за счет средств 
местного бюджета в части инициативных платежей 
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц 
(проект "Текущий ремонт летней эстрады 
муниципального бюджетного учреждения "Дом 
культуры "Ударник" муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области") 36 0 04 S2132   70,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 04 S2132 600 70,0 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 36 0 04 Z0000   773,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 04 Z0000 600 773,6 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Проведение мероприятий по 
энергоснабжению и повышению энергетической 
эффективности организаций культуры" 36 0 06 00000   2 180,0 0,0 0,0 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 36 0 06 01500   541,3 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 06 01500 600 541,3 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 36 0 06 Z0000   1 638,7 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 06 Z0000 600 1 638,7 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация мероприятий 
федерального проекта "Культурная среда" 36 0 A1 00000   4 130,6 0,0 0,0 
Техническое оснащение региональных и 
муниципальных музеев 36 0 A1 55900   4 130,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36 0 A1 55900 600 4 130,6 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Молодежь 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" на 2016-2025 годы 37 0 00 00000   19 499,4 19 559,4 20 038,6 
Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг 
населению в области молодежной политики" 37 0 01 00000   17 542,2 18 159,4 18 638,6 
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 37 0 01 00100   16 513,4 18 159,4 18 638,6 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37 0 01 00100 600 16 513,4 18 159,4 18 638,6 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 37 0 01 01500   1 028,8 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37 0 01 01500 600 1 028,8 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Организация работы с 
молодежью" 37 0 02 00000   1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Реализация основного мероприятия 37 0 02 Z0000   1 400,0 1 400,0 1 400,0 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37 0 02 Z0000 600 1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Основное мероприятие "Проведение мероприятий для 
детей и молодежи" 37 0 04 00000   557,2 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 37 0 04 Z0000   557,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37 0 04 Z0000 600 557,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Улучшение 
экологической обстановки на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" 38 0 00 00000   400 771,3 12 918,9 0,0 
Основное мероприятие "Ликвидация 
несанкционированных свалок в границах городов и 
наиболее опасных объектов накопленного вреда 
окружающей среде" 38 0 01 00000   0,0 7 087,7 0,0 
Экологический мониторинг результатов проведения 
работ по рекультивации территории, состоящей из 
земельных участков, нарушенных при 
несанкционированном складировании и захоронении 
твердых коммунальных и прочих отходов, 
расположенной по адресу: Саратовская область, город 
Энгельс, промзона, в районе ФГКУ "Кристалл" 38 0 01 06600   0,0 7 087,7 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 38 0 01 06600 200 0,0 7 087,7 0,0 
Основное мероприятие "Ликвидация 
несанкционированных свалок в границах городов и 
наиболее опасных объектов накопленного вреда 
окружающей среде" 38 0 G1 00000   400 771,3 5 831,2 0,0 
Экологический мониторинг результатов проведения 
работ по рекультивации территории, состоящей из 
земельных участков, нарушенных при 
несанкционированном складировании и захоронении 
твердых коммунальных и прочих отходов, 
расположенной по адресу: Саратовская область, город 
Энгельс, промзона, в районе ФГКУ "Кристалл" 38 0 G1 06600   8 432,2 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 38 0 G1 06600 200 8 432,2 0,0 0,0 
Ликвидация несанкционированных свалок в границах 
городов и наиболее опасных объектов накопленного 
вреда окружающей среде 38 0 G1 52420   392 339,1 5 831,2 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 38 0 G1 52420 200 392 339,1 5 831,2 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в границах 
населенных пунктов муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" на 2019-2025 годы 42 0 00 00000   2 533,8 1 973,2 1 935,3 
Основное мероприятие "Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах" 42 0 01 00000   2 533,8 1 973,2 1 935,3 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет, 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 42 0 01 01500   9,1 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 42 0 01 01500 600 9,1 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 42 0 01 Z0000   2 524,7 1 973,2 1 935,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 42 0 01 Z0000 200 1 580,0 1 050,0 1 000,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 42 0 01 Z0000 600 944,7 923,2 935,3 
Ведомственная целевая программа "Комплексное 46 0 00 00000   625 000,0 119 000,0 119 000,0 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

развитие транспортной инфраструктуры 
Саратовской агломерации на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" 
Основное мероприятие "Проектно-изыскательские 
работы" 46 0 04 00000   0,0 10 000,0 10 000,0 
 Реализация основного мероприятия за счет средств 
муниципального дорожного фонда 46 0 04 04400   0,0 10 000,0 10 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 46 0 04 04400 200 0,0 10 000,0 10 000,0 
Основное мероприятие "Осуществление 
сопутствующих, контрольных и иных мероприятий" 46 0 08 00000   5 975,5 9 000,0 9 000,0 
 Реализация основного мероприятия за счет средств 
муниципального дорожного фонда 46 0 08 04400   5 975,5 9 000,0 9 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 46 0 08 04400 200 5 975,5 9 000,0 9 000,0 
Основное мероприятие "Осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения Саратовской 
агломерации в границах городских поселений области в 
рамках достижения соответствующих задач 
национального проекта "Безопасные качественные 
дороги" 46 0 R1 00000   303 024,5 100 000,0 100 000,0 
Реализация основного мероприятия за счет средств 
муниципального дорожного фонда 46 0 R1 04400   3 024,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 46 0 R1 04400 200 3 024,5 0,0 0,0 
Осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Саратовской агломерации в границах 
городских поселений области за счет средств областного 
дорожного фонда (в рамках достижения 
соответствующих задач федерального проекта) 46 0 R1 U7210   300 000,0 100 000,0 100 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 46 0 R1 U7210 200 300 000,0 100 000,0 100 000,0 
Основное мероприятие "Государственная поддержка в 
целях обеспечения реализации инфраструктурных 
проектов, направленных на комплексное развитие 
городского наземного электрического транспорта и 
автомобильного транспорта общего пользования, 
выполнение работ по освещению и благоустройству 
территорий, а также на закупку автобусов, приводимых 
в движение электрической энергией от батареи, 
заряжаемой от внешнего источника (электробусов), и 
объектов зарядной инфраструктуры для них (закупка 
автобусов, приводимых в движение электрической 
энергией от батареи, заряжаемые от внешнего источника 
(электробусов), и объектов зарядной инфраструктуры 
для них), в рамках реализации регионального проекта 
(программы) в целях выполнения задач федерального 
проекта "Развитие общественного транспорта" 46 0 R7 00000   316 000,0 0,0 0,0 
Государственная поддержка в целях обеспечения 
реализации инфраструктурных проектов, направленных 
на комплексное развитие городского наземного 
электрического транспорта и автомобильного 
транспорта общего пользования, выполнение работ по 
освещению и благоустройству территорий, а также на 
закупку автобусов, приводимых в движение 
электрической энергией от батареи, заряжаемой от 
внешнего источника (электробусов), и объектов 
зарядной инфраструктуры для них (закупка автобусов, 
приводимых в движение электрической энергией от 46 0 R7 54012   316 000,0 0,0 0,0 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

батареи, заряжаемой от внешнего источника 
(электробусов), и объектов зарядной инфраструктуры 
для них) 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 46 0 R7 54012 200 316 000,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Формирование 
современной городской среды на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" 47 0 00 00000   73 122,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация регионального 
проекта (программы) в целях выполнения задач 
федерального проекта "Формирование комфортной 
городской среды" 47 0 F2 00000   73 122,5 0,0 0,0 
Реализация программ формирования современной 
городской среды, за счет средств местного бюджета(в 
рамках достижения соответствующих задач 
федерального проекта) 47 0 F2 05300   2 313,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 47 0 F2 05300 200 2 313,1 0,0 0,0 
Реализация программ формирования современной 
городской среды 47 0 F2 55550   70 809,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 47 0 F2 55550 200 70 809,4 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Уличное 
освещение на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 52 0 00 00000   78 810,7 80 827,6 83 519,9 
Основное мероприятие "Организация освещения улиц и 
улучшение технического состояния электрических 
линий уличного освещения" 52 0 01 00000   78 810,7 80 827,6 83 519,9 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 52 0 01 01500   6 059,2 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 52 0 01 01500 800 6 059,2 0,0 0,0 
Возмещение затрат на содержание муниципального 
имущества (техническое обслуживание, текущий и 
капитальный ремонт) - оборудования и сетей уличного 
освещения, закрепленного на праве оперативного 
управления за муниципальной организацией 52 0 01 07500   6 956,2 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 52 0 01 07500 800 6 956,2 0,0 0,0 
Возмещение муниципальным казенным предприятиям, 
учредителем которых является муниципальное 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области, затрат на 
оказание услуг (выполнение работ), связанных с 
содержанием (техническим обслуживанием), текущим и 
капитальным ремонтом оборудования и сетей уличного 
освещения территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 52 0 01 12300   16 572,1 26 384,9 27 336,0 
Иные бюджетные ассигнования 52 0 01 12300 800 16 572,1 26 384,9 27 336,0 
Возмещение муниципальным казенным предприятиям, 
учредителем  которых является муниципальное 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области, затрат по 
оплате электроэнергии, потребляемой сетями  уличного 
освещения территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области, оплате проведения 
энергоэффективных мероприятий в рамках 
энергосервисных договоров (контрактов) 52 0 01 12400   49 223,2 54 442,7 56 183,9 
Иные бюджетные ассигнования 52 0 01 12400 800 49 223,2 54 442,7 56 183,9 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Ведомственная целевая программа "Эффективное 
управление и распоряжение муниципальным 
имуществом муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на 2018-2025 годы" 59 0 00 00000   1 159,5 506,5 506,5 
Основное мероприятие "Обеспечение проведения 
оценки рыночной стоимости и технической 
инвентаризации объектов муниципального, 
бесхозяйного и иного имущества" 59 0 01 00000   853,0 200,0 200,0 
Реализация основного мероприятия 59 0 01 Z0000   853,0 200,0 200,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 59 0 01 Z0000 200 853,0 200,0 200,0 
Основное мероприятие "Оплата взносов на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирных домах за 
нежилые помещения, находящиеся в собственности 
муниципального образования город Энгельс" 59 0 02 00000   306,5 306,5 306,5 
Ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах 59 0 02 07700   306,5 306,5 306,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 59 0 02 07700 200 306,5 306,5 306,5 
Муниципальная программа "Профилактика 
правонарушений и терроризма на территории  
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" на 2021-2025 годы 65 0 00 00000   3 128,4 3 155,0 3 174,4 
Основное мероприятие "Профилактика правонарушений 
с участием общественных организаций и граждан" 65 0 01 00000   2 538,4 2 543,0 2 538,4 
Возмещение затрат на оказание услуг (выполнение 
работ) связанных с оказанием поддержки гражданам и 
их объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание условий для 
деятельности народных дружин 65 0 01 14300   2 538,4 2 543,0 2 538,4 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 65 0 01 14300 600 2 538,4 2 543,0 2 538,4 
Основное мероприятие "Профилактика терроризма" 65 0 02 00000   590,0 612,0 636,0 
Возмещение затрат на оказание услуг (выполнение 
работ) связанных с мероприятиями по восстановлению, 
содержанию, техническому обслуживанию, текущему 
ремонту системы видеонаблюдения аппаратно-
программного комплекса "Безопасный город" 65 0 02 14500   590,0 612,0 636,0 
Иные бюджетные ассигнования 65 0 02 14500 800 590,0 612,0 636,0 
Ведомственная целевая программа "Развитие 
земельных отношений на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" 68 0 00 00000   2 220,2 1 950,0 700,0 
Основное мероприятие "Мероприятия по 
землеустройству и землепользованию" 68 0 01 00000   2 120,2 1 850,0 600,0 
Реализация основного мероприятия 68 0 01 Z0000   2 120,2 1 850,0 600,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 68 0 01 Z0000 200 2 120,2 1 850,0 600,0 
Основное мероприятие "Проведение рыночной оценки 
объектов в сфере земельных отношений" 68 0 02 00000   100,0 100,0 100,0 
Реализация основного мероприятия 68 0 02 Z0000   100,0 100,0 100,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 68 0 02 Z0000 200 100,0 100,0 100,0 
Ведомственная целевая программа "Управление 
муниципальными финансами муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 69 0 00 00000   409 042,7 235 674,5 247 083,0 
Основное мероприятие "Организация межбюджетных 
отношений с Энгельсским муниципальным районом 69 0 01 00000   399 417,7 226 059,8 228 392,3 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Саратовской области" 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района из 
бюджета муниципального образования город Энгельс на 
осуществление переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения городского поселения по 
осуществлению земельного контроля в соответствии с 
заключенным соглашением 69 0 01 03400   2 453,0 2 579,6 2 675,2 
 Межбюджетные трансферты 69 0 01 03400 500 2 453,0 2 579,6 2 675,2 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района из 
бюджета муниципального образования город Энгельс на 
осуществление переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения городского поселения в 
сфере градостроительной деятельности в соответствии с 
заключенным соглашением 69 0 01 03500   1 572,6 1 655,1 1 717,4 
 Межбюджетные трансферты 69 0 01 03500 500 1 572,6 1 655,1 1 717,4 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района из 
бюджета муниципального образования город Энгельс на 
осуществление переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения городского поселения в 
части участия в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
муниципального образования город Энгельс , 
организации и осуществления мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и территории 
поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, в соответствии с заключенным 
соглашением 69 0 01 03700   2 662,9 2 177,9 2 261,0 
 Межбюджетные трансферты 69 0 01 03700 500 2 662,9 2 177,9 2 261,0 
Иные межбюджетные трансферты общего характера 69 0 01 04100   377 703,0 217 000,0 219 000,0 
 Межбюджетные трансферты 69 0 01 04100 500 377 703,0 217 000,0 219 000,0 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района из 
бюджета муниципального образования город Энгельс на 
осуществление переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения городского поселения в 
части организации  предоставления ритуальных услуг и 
содержания мест захоронения, в том числе организации 
похоронного дела, в соответствии с заключенным 
соглашением 69 0 01 06700   2 526,2 2 647,2 2 738,7 
 Межбюджетные трансферты 69 0 01 06700 500 2 526,2 2 647,2 2 738,7 
Обеспечение коммунальной и транспортной 
инфраструктурой земельных участков, предоставленных 
(подлежащих предоставлению) для жилищного 
строительства гражданам, имеющим трех и более детей 69 0 01 79410   12 500,0 0,0 0,0 
 Межбюджетные трансферты 69 0 01 79410 500 12 500,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Управление долговыми 
обязательствами муниципального образования город 
Энгельс" 69 0 02 00000   9 625,0 9 614,7 18 690,7 
Реализация основного мероприятия 69 0 02 Z0000   9 625,0 9 614,7 18 690,7 
 Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 69 0 02 Z0000 700 9 625,0 9 614,7 18 690,7 
Ведомственная целевая программа "Социальная 
поддержка отдельных категорий граждан на 
территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" в  2018-2025 годах 70 0 00 00000   692,7 733,2 762,6 
Основное мероприятие "Предоставление доплаты к 
трудовой пенсии лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования город 70 0 01 00000   224,8 237,3 246,8 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 
Реализация основного мероприятия 70 0 01 Z0000   224,8 237,3 246,8 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 0 01 Z0000 300 224,8 237,3 246,8 
Основное мероприятие "Предоставление пенсии за 
выслугу лет депутатам, выборным должностным лицам, 
и лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" 70 0 02 00000   467,9 495,9 515,8 
Реализация основного мероприятия 70 0 02 Z0000   467,9 495,9 515,8 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 0 02 Z0000 300 467,9 495,9 515,8 
Ведомственная целевая программа "Дорожная 
деятельность, благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 71 0 00 00000   839 622,9 718 419,7 757 460,3 
Основное мероприятие "Эксплуатация технических 
средств организации дорожного движения" 71 0 01 00000   4 299,5 4 461,0 4 621,1 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 71 0 01 01500   29,3 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 71 0 01 01500 800 29,3 0,0 0,0 
Возмещение затрат на содержание муниципального 
имущества - технических средств организации 
дорожного движения, закрепленного на праве 
оперативного управления за муниципальной 
организацией 71 0 01 07400   166,3 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 71 0 01 07400 800 166,3 0,0 0,0 
Возмещение затрат на оказание услуг (выполнение 
работ), связанных с обеспечением безопасности 
дорожного движения на территории муниципального 
образования город Энгельс в части содержания 
технических средств организации дорожного движения 71 0 01 11500   3 074,9 3 335,3 3 432,7 
Иные бюджетные ассигнования 71 0 01 11500 800 3 074,9 3 335,3 3 432,7 
Возмещение затрат по оплате электроэнергии, 
необходимой для обеспечения работоспособности 
технических средств организации дорожного движения 71 0 01 11600   1 029,0 1 125,7 1 188,4 
Иные бюджетные ассигнования 71 0 01 11600 800 1 029,0 1 125,7 1 188,4 
Основное мероприятие "Содержание автомобильных 
дорог общего пользования" 71 0 02 00000   320 193,8 332 766,4 342 792,8 
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 71 0 02 00200   181 167,8 282 766,4 292 792,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 71 0 02 00200 100 144 640,7 160 678,3 168 009,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 02 00200 200 33 395,6 119 480,7 122 176,4 
Иные бюджетные ассигнования 71 0 02 00200 800 3 131,5 2 607,4 2 607,4 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 71 0 02 01500   12 243,3 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 71 0 02 01500 100 10 418,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 02 01500 200 1 825,2 0,0 0,0 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

Обеспечение строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения городского поселения за счет средств 
муниципального дорожного фонда 71 0 02 07900   126 782,7 50 000,0 50 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 02 07900 200 126 782,7 50 000,0 50 000,0 
Основное мероприятие "Озеленение и прочие 
мероприятия по благоустройству общественных 
территорий" 71 0 03 00000   25 894,3 38 467,4 39 145,0 
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 71 0 03 00200   21 514,1 24 187,4 25 023,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 71 0 03 00200 100 12 799,6 14 282,4 14 730,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 03 00200 200 8 714,5 9 905,0 10 292,4 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 71 0 03 01500   780,2 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 71 0 03 01500 100 509,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 03 01500 200 271,1 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 71 0 03 Z0000   3 600,0 14 280,0 14 121,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 03 Z0000 200 3 600,0 14 280,0 14 121,9 
Основное мероприятие "Организация предоставления 
ритуальных услуг и обеспечение содержания мест 
захоронения" 71 0 04 00000   7 962,1 7 994,7 9 404,4 
Возмещение недополученных доходов в связи с 
предоставлением услуг ритуального характера 71 0 04 05400   2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Иные бюджетные ассигнования 71 0 04 05400 800 2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Выполнение работ по содержанию мест захоронений и 
благоустройству территорий кладбищ 71 0 04 11800   4 977,0 5 994,7 7 404,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 04 11800 200 4 977,0 5 994,7 7 404,4 
Реализация федеральной целевой программы 
"Увековечивание памяти погибших при защите 
Отечества на 2019-2024 годы" (обустройство и 
восстановление воинских захоронений, находящихся в 
государственной (муниципальной) собственности) 71 0 04 L2990   612,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 04 L2990 200 612,1 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 71 0 04 Z0000   373,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 04 Z0000 200 373,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Выполнение работ по 
строительству, реконструкции,капитальному ремонту и 
ремонту автомобильных дорог общего пользования" 71 0 05 00000   320 628,5 332 632,2 359 399,0 
Реализация основного мероприятия за счет средств 
муниципального дорожного фонда 71 0 05 04400   28 480,2 8 904,5 9 911,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 05 04400 200 28 480,2 8 904,5 9 911,8 
Обеспечение строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования местного 71 0 05 07900   292 148,3 323 727,7 349 487,2 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

значения городского поселения за счет средств 
муниципального дорожного фонда 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 05 07900 200 258 840,3 323 727,7 349 487,2 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 71 0 05 07900 400 33 308,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Выполнение работ по 
рекультивации земель городского поселения" 71 0 07 00000   2 000,0 0,0 0,0 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 71 0 07 01500   2 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 07 01500 200 2 000,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Достижение целевых 
показателей, предусматривающих мероприятия по 
решению неотложных задач по приведению в 
нормативное состояние автомобильных дорог местного 
значения городских поселений области" 71 0 12 00000   116 006,5 0,0 0,0 
Обеспечение строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения городского поселения за счет средств 
муниципального дорожного фонда 71 0 12 07900   8 479,6 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 12 07900 200 8 479,6 0,0 0,0 
Достижение целевых показателей, предусматривающих 
мероприятия по решению неотложных задач по 
приведению в нормативное состояние автомобильных 
дорог местного значения городских поселений области, 
входящих в состав Саратовской агломерации, за счет 
средств областного дорожного фонда 71 0 12 D7140   100 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 12 D7140 200 100 000,0 0,0 0,0 
Достижение целевых показателей, предусматривающих 
мероприятия по решению неотложных задач по 
приведению в нормативное состояние автомобильных 
дорог местного значения городских поселений 
области,входящих в состав Саратовской агломерации, за 
счет средств местного бюджета (или за счет средств 
муниципального дорожного фонда) 71 0 12 S7140   7 526,9 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 12 S7140 200 7 526,9 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Проведение мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев" 71 0 13 00000   10 325,0 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 71 0 13 Z0000   10 325,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 13 Z0000 200 325,0 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 71 0 13 Z0000 400 10 000,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Благоустройство территорий 
муниципального образования город Энгельс" 71 0 15 00000   32 313,2 2 098,0 2 098,0 
Осуществление сопутствующих, контрольных и иных 
мероприятий 71 0 15 04600   1 687,7 2 098,0 2 098,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 15 04600 200 1 687,7 2 098,0 2 098,0 
Реализация мероприятий по благоустройству 
территорий 71 0 15 78120   30 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 15 78120 200 30 000,0 0,0 0,0 
Реализация социально значимых проектов в 
Саратовской области (за счет остатков 2022 года I-III 71 0 15 79Г65   625,5 0,0 0,0 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

траншей из бюджета г. Москвы) 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 15 79Г65 200 625,5 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Обеспечение 
населения доступными и качественными услугами 
городского наземного электротранспорта в 
муниципальном образовании город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" 72 0 00 00000   63 259,2 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Осуществление пассажирских 
перевозок, осуществляемых городским наземным 
электротранспортом" 72 0 01 00000   63 259,2 0,0 0,0 
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за исключением обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 72 0 01 01500   7 526,9 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 72 0 01 01500 800 7 526,9 0,0 0,0 
Возмещение недополученных доходов в связи с 
применением регулируемых тарифов при оказании 
услуг на пассажирские перевозки, осуществляемые 
городским наземным электрическим транспортом, в 
соответствии с заключенными муниципальными 
контрактами 72 0 01 04300   55 732,3 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 72 0 01 04300 800 55 732,3 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Содержание 
жилищного фонда на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 73 0 00 00000   16 047,9 12 911,3 12 910,3 
Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
жилищного фонда" 73 0 02 00000   14 747,9 11 861,3 11 861,3 
Ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах 73 0 02 07700   6 767,7 6 767,7 6 767,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 73 0 02 07700 200 6 767,7 6 767,7 6 767,7 
Реализация основного мероприятия 73 0 02 Z0000   7 980,2 5 093,6 5 093,6 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 73 0 02 Z0000 200 7 980,2 5 093,6 5 093,6 
Основное мероприятие "Обеспечение предотвращения 
возможности возникновения аварийных и чрезвычайных 
ситуаций на объектах жилищной сферы" 73 0 03 00000   500,0 500,0 500,0 
Финансовое обеспечение затрат на оказание 
дополнительной помощи при возникновении 
неотложной необходимости в проведении капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах 73 0 03 12000   500,0 500,0 500,0 
Иные бюджетные ассигнования 73 0 03 12000 800 500,0 500,0 500,0 
Основное мероприятие "Проведение экспертизы и 
оценки состояния жилых помещений, прочие услуги" 73 0 04 00000   800,0 550,0 549,0 
Реализация основного мероприятия 73 0 04 Z0000   800,0 550,0 549,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 73 0 04 Z0000 200 800,0 550,0 549,0 
Муниципальная программа "Повышение качества 
водоснабжения населения и водоотведения в 
границах муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 79 0 00 00000   178 250,8 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация регионального 
проекта (программы) в целях выполнения задач 
федерального проекта "Жильё" (Стимулирование 
программ развития жилищного строительства) 79 0 F1 00000   178 250,8 0,0 0,0 
Стимулирование программ развития жилищного 
строительства субъектов Российской Федерации (в 
рамках достижения соответствующих задач 
федерального проекта), за счет средств местного 79 0 F1 00700   5 181,1 0,0 0,0 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

бюджета 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 79 0 F1 00700 200 275,0 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 79 0 F1 00700 400 4 906,1 0,0 0,0 
Стимулирование программ развития жилищного 
строительства субъектов Российской Федерации 79 0 F1 50210   173 069,7 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 79 0 F1 50210 400 173 069,7 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Устройство 
детских игровых площадок на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" 83 0 00 00000   607,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Благоустройство дворовых и 
общественных территорий" 83 0 01 00000   607,5 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты за счет средств, 
выделяемых из резервного фонда Правительства 
Саратовской области, на мероприятия по 
благоустройству дворовых территорий – оборудование 
детских игровых и спортивных площадок 83 0 01 79905   607,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 83 0 01 79905 200 607,5 0,0 0,0 
Всего     2 879 564,8 1 324 853,2 1 365 050,2 

 
 
 
 

 
 



Приложение 5 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

 от 30 августа 2023 года № 428/92-02 
 

Приложение 6 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

 от 22 декабря 2022 года № 378/78-02 
 

Перечень муниципальных программ и ведомственных целевых программ и объемы 
бюджетных ассигнований на их реализацию на 2023 год 

 и на плановый период 2024 и 2025 годов 
      (тыс. руб.) 

Наименование Целевая 
статья 2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Совершенствование системы 
оплаты труда работников отдельных муниципальных 
учреждений муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области на 2020-2023 годы" 1В 0 00 00000 41 038,5 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Развитие физической 
культуры и спорта на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" на 2017 - 2025 годы 35 0 00 00000 20 536,2 19 488,4 19 854,5 
Ведомственная целевая программа "Развитие культуры на 
территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" на 2020-2025 годы" 36 0 00 00000 77 031,4 94 758,1 95 312,0 
Муниципальная программа "Молодежь муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" на 2016-2025 годы 37 0 00 00000 19 499,4 19 559,4 20 038,6 
Муниципальная программа "Улучшение экологической 
обстановки на территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 38 0 00 00000 400 771,3 12 918,9 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах в границах населенных пунктов муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" на 2019-2025 годы 42 0 00 00000 2 533,8 1 973,2 1 935,3 
Ведомственная целевая программа "Комплексное 
развитие транспортной инфраструктуры Саратовской 
агломерации на территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 46 0 00 00000 625 000,0 119 000,0 119 000,0 
Муниципальная программа "Формирование современной 
городской среды на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 47 0 00 00000 73 122,5 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Уличное освещение 
на территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 52 0 00 00000 78 810,7 80 827,6 83 519,9 
Ведомственная целевая программа "Эффективное 
управление и распоряжение муниципальным имуществом 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области на 2018-
2025 годы" 59 0 00 00000 1 159,5 506,5 506,5 
Муниципальная программа "Профилактика 
правонарушений и терроризма на территории  
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" на 2021-
2025 годы 65 0 00 00000 3 128,4 3 155,0 3 174,4 



Наименование Целевая 
статья 2023 год 2024 год 2025 год 

Ведомственная целевая программа "Развитие земельных 
отношений на территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 68 0 00 00000 2 220,2 1 950,0 700,0 
Ведомственная целевая программа "Управление 
муниципальными финансами муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 69 0 00 00000 409 042,7 235 674,5 247 083,0 
Ведомственная целевая программа "Социальная 
поддержка отдельных категорий граждан на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" в  2018-
2025 годах 70 0 00 00000 692,7 733,2 762,6 
Ведомственная целевая программа "Дорожная 
деятельность, благоустройство и оказание ритуальных 
услуг на территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 71 0 00 00000 839 622,9 718 419,7 757 460,3 
Ведомственная целевая программа "Обеспечение 
населения доступными и качественными услугами 
городского наземного электротранспорта в 
муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 72 0 00 00000 63 259,2 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Содержание 
жилищного фонда на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 73 0 00 00000 16 047,9 12 911,3 12 910,3 
Муниципальная программа "Повышение качества 
водоснабжения населения и водоотведения в границах 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 79 0 00 00000 178 250,8 0,0 0,0 
Ведомственная целевая программа "Устройство детских 
игровых площадок на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 83 0 00 00000 607,5 0,0 0,0 
Всего   2 852 375,6 1 321 875,8 1 362 257,4 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



Приложение 6 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

 от 30 августа 2023 года № 428/92-02 
 

Приложение 7 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

 от 22 декабря 2022 года № 378/78-02 
 
 

Случаи предоставления субсидий юридическим лицам, (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-8 статьи 78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, участвующим в 
реализации мероприятий целевых программ на территории муниципального 

образования город Энгельс Энгельсского района Саратовской области в 2023 году и в 
плановом периоде 2024 и 2025 годов из бюджета муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области 
 

Раздел I. Субсидии юридическим лицам, (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-8 статьи 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг, участвующим в реализации 

мероприятий целевых программ на территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского района Саратовской области, предоставляемые на 

безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового обеспечения (возмещения) 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг 
 

1.1. Субсидии муниципальным казенным предприятиям и муниципальным унитарным 
специализированным предприятиям муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области, подведомственным комитету 
жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта и 
связи администрации Энгельсского муниципального района на реализацию мероприятий 
ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области»: 

- возмещение затрат на оказание услуг (выполнение работ), связанных с обеспечением 
безопасности дорожного движения на территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области в части содержания 
технических средств организации дорожного движения; 

 
- возмещение затрат на содержание муниципального имущества - технических 

средств организации дорожного движения, закрепленного на праве оперативного 
управления за муниципальной организацией; 

- возмещение затрат по оплате электроэнергии, необходимой для обеспечения 
работоспособности технических средств организации дорожного движения на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области. 

1.2. Субсидии муниципальным казенным предприятиям муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, 



подведомственных комитету жилищно-коммунального хозяйства, топливно-
энергетического комплекса, транспорта и связи администрации Энгельсского 
муниципального района на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы 
«Уличное освещение на территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области»: 

 - возмещение затрат по оплате электроэнергии, потребляемой сетями уличного 
освещения территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области, оплате проведения энергоэффективных 
мероприятий в рамках энергосервисных договоров (контрактов); 
 - возмещение затрат на оказание услуг (выполнение работ), связанных с 
содержанием (техническим обслуживанием), текущим и капитальным ремонтом 
оборудования и сетей уличного освещения территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области. 

- возмещение затрат на содержание муниципального имущества (техническое 
обслуживание, текущий и капитальный ремонт) - оборудования и сетей уличного 
освещения, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальной 
организацией. 

1.3. Субсидии общественным организациям на реализацию мероприятий 
муниципальной программы «Профилактика правонарушений и терроризма на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» на 2021-2025 годы: 

- возмещение затрат на оказание услуг (выполнение работ), связанных с оказанием 
поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, 
создание условий для деятельности народных дружин. 

1.4. Субсидии региональному оператору, товариществам собственников жилья, 
жилищным, жилищно-строительным кооперативам, управляющим организациям, в 
управлении которых находятся многоквартирные дома, включенные в ведомственную 
целевую программу «Содержание жилищного фонда на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»: 

- финансовое обеспечение затрат на оказание дополнительной помощи при 
возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах. 

1.5. Субсидии муниципальным казенным предприятиям муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, 
подведомственных комитету жилищно-коммунального хозяйства, топливно-
энергетического комплекса, транспорта и связи администрации Энгельсского 
муниципального района на реализацию муниципальной программы «Профилактика 
правонарушений и терроризма на территории  муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2021-2025 годы: 

- возмещение затрат на оказание услуг (выполнение работ) связанных с 
мероприятиями по восстановлению, содержанию, техническому обслуживанию, текущему 
ремонту системы видеонаблюдения аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город». 

- возмещение затрат на содержание муниципального имущества (техническое 
обслуживание, текущий ремонт) - системы видеонаблюдения аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город», закрепленного на праве оперативного управления за 
муниципальной организацией. 



Раздел II. Субсидии юридическим лицам, (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-8 статьи 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг, участвующим в реализации 

мероприятий целевых программ на территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского района Саратовской области, предоставляемые на 

безвозмездной и безвозвратной основе в целях 
возмещения недополученных доходов в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 

2.1. Субсидии юридическим лицам в соответствии с заключенными комитетом 
жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта и 
связи администрации Энгельсского муниципального района муниципальными контрактами 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 
рамках реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Обеспечение 
населения доступными и качественными услугами городского наземного 
электротранспорта в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области»: 

- возмещение недополученных доходов в связи с применением регулируемых 
тарифов при оказании услуг на пассажирские перевозки, осуществляемые городским 
наземным электрическим транспортом, в соответствии с заключенными муниципальными 
контрактами. 

2.2.  Субсидии муниципальным унитарным специализированным предприятиям 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области подведомственным комитету жилищно-коммунального хозяйства, 
топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи администрации Энгельсского 
муниципального района на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы 
«Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области»: 

- возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением услуг 
ритуального характера в соответствии с гарантированным перечнем по погребению. 

 
 
 
 

 


	428 92-02 Изменения в бюджет
	РЕШИЛ:

	428 92-02 Приложение 1
	428 92-02 Приложение 2
	428 92-02 Приложение 3
	428 92-02 Приложение 4
	428 92-02 Приложение 5
	428 92-02 Приложение 6
	1.1. Субсидии муниципальным казенным предприятиям и муниципальным унитарным специализированным предприятиям муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, подведомственным комитету жилищно-коммунальног...
	- возмещение затрат на оказание услуг (выполнение работ), связанных с обеспечением безопасности дорожного движения на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области в части содержания техниче...
	- возмещение затрат на содержание муниципального имущества - технических средств организации дорожного движения, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальной организацией;
	- возмещение затрат по оплате электроэнергии, необходимой для обеспечения работоспособности технических средств организации дорожного движения на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области.
	1.2. Субсидии муниципальным казенным предприятиям муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, подведомственных комитету жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорт...
	1.3. Субсидии общественным организациям на реализацию мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений и терроризма на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2021-...
	- возмещение затрат на оказание услуг (выполнение работ), связанных с оказанием поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.


